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BOLSZEWICY ROSYJSCY NASLA-

~- DOWCAMi WANA GROZNEGO

Łudzą papieża unją cerkwi rosyjskiej z kościo-

łem rzymskim
 

MOSKWA, 16 kwietnia. - Bol-
szewieki rząd rosyjski wstępuje
wślady największego przed bol.
szewikami tyrana Rosji, cara Iwa
na Groźnego. Pragnąc odwrócić
oburzenie świata przeciw rządo-
wi bolszewickiemu za stracenie
ks. Butkiewicza, rząd: bolszewie
ckistara się pozyskać dla siebie
papieża Piusa XL, obiecując mu
podobnie jak Iwan Groźny, połą-
czenie cerkwi prawosławnej z ko
ściołemrzymskim, byle tylko pa-
pież nie protestował przeciw o-
krucieństwom bolszewickiego rzą
du. Gdy papież wstrzyma się z
protestem przeciw okrucień-
stwom, rząd bolszewicki będzie
wolny od zarzutu prześladowa»
nia kościoła Katolickiego z przy.
czyn religijnych, ponieważ na za-
rzuty świata cywilizowanego.
rząd bolszewieki będzie mi i
odparty argument, mówiąc
ma prześladowania religji

  

  
kato-  

lickiej w bolszewickiej Rosji, bo
papież, głowa kościoła rzymskie-
go, nie podnosi protestu przeciw
takiemu prześladowaniu", Papież
za cenę obiecany ma nadzieję po-
zyskania miljonów mużyków ro-
syjskich pod swoją władzę/ Po-
dobnie jak jego poprzednicy za
czasów Stefana Batorego, króla
Polski w XVI wieku, daruje bol
szewikom wszelkie zbrodnie i go-
tów jest powstrzymać karzącą
rękę sprawiedliwości, jaka może
spaść na obecny rząd bolszewi»
cki, podobnie jak legat papieski
w XVI wieku Passevino powstrzy
mał króla Batorego od wymierze-
nia zasłużonej kary barbarzyń»
skiemu tyranowi Iwanowi Gro-
znemu, tylko dlatego, że tyran
moskiewski przyrzekł wraz z ca-
dym narodem moskiewskim u-
znać papieża za głowę cerkwi ro-
syjskiej. *

PROCES PATRJARCHY TICHONA ODLOZONY.

DO 23 KWIETNIA
MOSKWA, 16 kwietnia. - Bol»

szewicki komisarz sprawiedliwo-
ści, Kursky, ogłosił dzi

 

   
cjalne oświadczenie w związku z
procesem przeciw księżom kato-
likom w Moskwie i przyszłym
procesem przeciw patrjarsze Ti-
chonowi odłożonym do 23 kwie-
tnia. Regd bolszewicki posiada

viste dowody winy patrjar-
chy Tichona, który propagował
otwartą rewoltę przeciw rządowi
bolszewiekiemu, wzywając pad:
władne sobie duchowieństwo i
wiernych do sprzeciwiania się de-
kretom bolszewickiego rządu G

cerkwi od państwa i
konfiskacie skarbów. kościelnych
na ratunek mracej z głodu ludny-
ści. Bolszewieki komisarz oświa-

"ty twierdzi, że religja w bolsze-
wiekiej Rosji cieszy się taką sa-
mią tolerancją jak w innych kra-

jach cywilizowanych i dekre-l bol

szewicki o rozdziale cerkwi ›od

państwa mówi wyraźnie:

1) Każdy obywatel może wy»

znawać relighe, Jako mu się po-

doba, albo nie wyznawać zadu-e_].

2) Jeżeli obrządki religijne nie

naruszają spokoju publicznego.

3) Kościół jednak nie uraża po-

siadać swojej własności, która

należy do państwa, ale gmachy

kościelne i sprzęty. shawl? do

spełniania obrządków lrellmmych

#4 pozostawione organizacja.!!! re-

ligijnym do uwoboflnego nfytkg.

Wiadze bolszewickie stosujq: Się

ściśle do tych awuicłl poslafxo-

wień dekretu, aby mevubrmtz

uczuć religijnychhczlonkow orga-

izacji religijnych»

"13:23:21? nganizacji religij-

   

,. nychprzyzwycujeni do uzywa-

nia

.

nie mogą za-

pomnieć dawnego ugnymlej‘own-

nego" stanowiska i na każdym

kroku naruszają dekrety r-zqdo-

wę odnośnie religji i nawołują do

naruszania tych dekretów swo-

ich zwolenników, na co rzid hol-

szewicki nie może pozwolić,

 

 

Strajk robotników szewskich

w Lynn, Mass.

LYNN, MASS., 16 kwietnia, -- Ro-
botnicy zatrodnieni w fabryce batów
Lun Shoo Mit. Co.. w liczbie 1,500
wyszli dzisiaj na strajk po odezuce-
niu-ich żądanik przez właścicielifa-
tresk o 30 procent podwyżki. '

 

jeePlone nasa

PREZ. HARDING ZA PRZY-
STAPIENIEM ST. ZJ. DO

~ TRYBUNALU W HADZE

Bez względu. na rastepstwa
dla jego karjery po-

litycznej
WASHINGTON, 18kwietnia. -

Według _wiadomości pochodzącej zo
frddct jak najbardziej wiarogodnych
prez. Harding postanowił opowiedzieć
się za przyłączeniem się St. Zj. do mię
dzynarodowego Trybunału Sprawie
dliwości -bez względu na następstwa
dla swej przyszłej karjery politycznej.
W kolnch nieprzejednanych: przeciw.
ników przyłączenia St. Zj. do Ligi
Narodów i utworzenia przez tę Lige
międzynarodowego Trybunału -Spra-
wiedliwości postanowienie. prez. Har»
dinga wywołało popłoch i zaniepoko-
jenie przed rorlamein' w 'partfi re-
ublikańskiej w przyszłych wyborach
prezydencjulnych w 1924 roku.

LLOYD GEORGE PRZY
JEŻDŻA DO ST. ZJEDN,

LONDYN, 16 kwietnia. - Były
premier Lloyd George przyjeżdia w
przyszłym wrześniu na krótką wizytę
do Stanów Z gdzie wy.
głosi przemówienia w kilku większych
miastach St. Zj., jak Washington,
Philadelphia, Chicago, St. Louis, De-
troit i w Kanadzie: w Toronto i
Montreal'u,

 

GRECY ODGRA-

ZMA SIĘ SWO-

IMWROGOM

„ARMJA GRECKA GOTO-

WA DO SPEŁNIENIA

SWEGO OBOWIĄZKU"
 

ATENY, 16 kwienia, - Pułk.
Plastiras, dowódca rewolucji gre-
ckiej przemawiając do załogi wo-
jennego okrętu „Avrow" w tesal-
skim porcie Volo, oświadczył, że
Grecja została narażona na ol:
brzymie straty z powodu klęski w
Małej Azji, ale klęska ta może
być każdej chwili naprawiona
dzięki zreorganizowaniu armji i
fioty, która jest „gotowa do speł-
nienia swojego obowiązku, gdy-
by wrogowie Grecji usiłowali na
ruszyć najżywotniejsze interesy
narodu greckiego.

ZAŁOGA OKRĘTU PRZE-
MYCAJĄCEGO WÓDKĘ WY-

BITA PRZEZ KORSARZY

Przy brzegach St. Zj. odna-
wia słę dawne korsarstwo

 

NEW YORK, 16 kwietnia. - Przy

UPADEK PRE

MJERA BONA

RALAWPEWNY

LORD CURZON WYMIENIA-

NY, JAKO JEGO NA-

STĘRCA
somes

LONDYN, 16 kwietnia, - Kry-
zys w rządzie angielskim szybkie-
mi krokami zbliżą się do punktu
kulminacyjnego. Upadek premiera
Bonara Law'a, mimo zaprzeczeń
z jego strony, hsun-awk pewny.

Opinja wigkszokci prasy angiel
skiej jest przeciwgm polityce pre-
mjera Bonara LaW'a, na którego
następcę prasa wymienia lorda
Curzona, sekretarza spraw zagra
nicznych, którem król ma pole-
cić utworzenie ndwego rządu. -
Ustąpienie Law'a nastą-
pi nie tyle z powddu natury poli-
tycznej, ilez powódu natury oso-
bistej. |
Premier Bonar Law od dłuższe

go czasu niedomaga na zdrowiu
i w obecnie ciężkich warunkach
polityki angielskiej nie ma dość
siły do załatwienia wielu waże
nych spraw niezwykle doniosłe
go znaczenia dla przyszłości na-
rodu angielskiego,

 

 St. Zjedn.
toczą się, zaciętewalki, jak za: daw.
nych śtedniowiecznych czasów pomię-
dzy okrętami kupieckiemi, a korsa»
rzami, a obecnie pomiędzy okrętami
przemycającemi, wódkę, a rozbójnika-
mi. morskimi,

Okręt strażniczy (Manhattan przy-
dzisiaj do brzegu żaglowiec

angielski, trudniący się przemycaniem
wódki do Stanów Zjednoczonych. Przy
wieziony żaglowiec błąkał się po mo-
rau bez załogi, która została wymor-
dowana przez korsarzy i prawdopo-
dobnie zrzucona do wody.

Na'okręcie pozostały tylko ślady
krwawej walki i setki rozbitych fla»
szek.

W ANGLII ZACZYNA

BRQISOJKĄC WÓDKI

Obrzymie zapary alkoholu
przemycone do St. Zj.

LONDYN, 16 kwietnia. - W
ciągu miesiąca stycznia i lutego
Anglja wywiozła do wysp zacho-
dnio-indyjskich, położonych w
pobliżu Florydy i do wschodnich
prowincji Kanady, olbrzymie ilo-
ści wódki, a między innemi 272,
685 galonów czystego alkoholu,
dla przemycenia tych zapasów
do Stanów Zjedn. Z powodu te-
go nadmiernego wywozu, w sa-
mej Anglji zabrakło napojów al-
1 dla
potrzeb ludności angielskiej, któ-
ra wypija rocznie wszystkich na-
pojów 'alkoholicznych za półtora
miljarda dolarów (355,000,000 an
 gielskich funtów szterlingów). ,
 

Rzym.-kat. ks. Dillon skaza-

ny na dożywotnie więzienie

 

Koniecznie gochcieli zrobić watjatem -- Szczerość morder:
cy pokrzyżowała plany rzymskim księżom

 

KALAMAZOO, Mich., 16 kwie-
tnia, - Ks. Dillon, morderca ks.
O'Neill przyznał się otwarcię do
winy i został skazany na doży-
wolne więzienie. Szczerość mor
dercy pokrzyżowała plany księży
rzymsko-katoliekich, którzy przez
"swoich adwokatów starali się ko-
niecznie uznać mordercę za obłą-
„kanego byle tylko nje, pozwolić,
ażeby ksiądz reymsko-katolicki
siedział w więzieniu jak. zwykły
zbrodniarz, jako widockny dowód

 wzrastających instynktów zbro-
dniczych wśród księży rzymsko-
katoliękich, vith

Ks. Dillon przyjął wyrok spo-
kojniej jakby był zadowolony, że
plebanje-katowni¢, gdzie się nad
nim znęcano brutalnie, zamieni
na celę więzienną, gdzie będzie
miał spokój -i utrzymanie do
śmierci, czego nie ma/wielu księ-
ży rzymskich, którzy się nie wy-
rzekli: wszelkich (uczuć ludzkich
dla inferesu panowania papież
nad światem, z
W :pogrzebie , zabitego ks. G'-

Neill'a wziął udział sam biskup
„jecezji Detroit przy współudzia-
Je przeszło 100 księży z całej dje-

' cezji,
 

f ZE: ŚWIATA--
Przedstawiciel bolszewieki został wy

pędzony z Serbji, gdy w przejeździe z
Bułgarji przez Sorbję usiłował zatrzy
mać się w Zagrzebiu w Kroncji i o-
bjąć kierownictwo -nad :bolszewicką
propagandą w Jugostawji.+ * »

Kronei zgodzą się z rządem serb.
skim pod warunkiem, że rząd serbski
zmieni nową uchwaloną konstytucję
Jugosławii, by umożliwić federacyjny
związek Kroncji ze Serbją. Rząd serbs
ski zgodził się na warunek państw
kronekich, którzy w zamian głosowali
za poparciem rządu.kk k
Biskup z 2 zakonnikami utonal,

wraz z okrętem motorowym na którym
jechali z Balize (angielski Honduras)
do Payo Obispo w Meksyku. Oprócz
biskupa i zakonnie utonęło jeszcze 16
innych osób, a pięćdziesiąt zdołało się
uratować -Okręt został wywrócony
skutkiem nagłej burzy.kk +

Bolszewicy wywożą zboże w olbrzy»
mich ilościach. W ostatnim roku wy
wieśli 100,000,000 pudów żyta, oko-
ło 1,800,000 ton, jak stwierdzają o-
ficjalne obliczenia rządu bolszewiekie-
go. W-mastępnym roku rząd bolsze›
wieki spodziewa się- wywieść około
800,000,000 buszli (około 8,000,000
ton i otrzymać za nie około 250,000,-
000 złotych rubli.

DI
Amerykańskie kościoły protestanc-

klo zwróciły się do rządu bolszewic-
kiego z prośbą o uwolnienie patrjar-
chy. Tichona, Protestanckie kościoły
powółują się na pomoc, z jaką po-
spieszyli na ratunek głodnej ludności
rosyjskiej. +,»
Dwie pary bliźniąt w ciągu 6 mie-

sięcy wydała na świat Harace Gibs,
Int 87 z Hoverhill, Mass. Lekarze po
zbadaniu. nlezwyldego wybryku natu-
ty przekonali się, że to bylo motliwem
z powodu posiadania przez panią Gibs
dwuch macie. kk ie
Były następca tronu niemieckiego

zbsikował na tle religijnem i urządza
ciągło nabożeństwa, które sam odpra«
wia rax wygłaszając przemówienia,
drogi raz przygrywając na organie
celebrującemu pastorowi. Otoczenie by.
łego następcy tronu jest wyczerpane
jego religijny manją.€ ti

Dalszych 438 Niemców wypędzono
z Rukr przez francuskie władze oku»
pacyjne za sprzeciwianie się zarzą-
dzeniom władz francuskich.

+ + +
Niewidziane ptaki w Europie -

przybyły tej wiosny, z ciepłych" kra-
jów do Anglii. Ptaki te spotykane są
w środkowej Afryce i żywią się sze-
zańczą, -:, * +  
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   Kto raz przeczytał
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
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Cena 3 centy

ITWA DAŻY DO NOWEJ WOJNY

PODBURZONA POTAJEMNIE PRZEZ

ROSJE A OTWARCIE PRZEZ NIEMCY

 

o

BYEY SUETAN

TURCJI OSKAR-

ZAKEMALISTÓW

ZARZUCA IM ZAMIAR OD-
DANIA KONSTANTYNO-
POLA BOLSZEWIKOM

KAIRO, 16 kwietnia. - Były
sultan Mahomed VI ogłosił no-
wą proklamację do 300 miljorów
prawowiernych muzułmanów, w
której potępia obecny rząd ture
cki jako winny wszystkich da-
wnych nieszczęść Turcji,
gólnie postawienie Turcji w cza.
sie -wojny |wszechświatowej po
stronie państw centralnych. By-
ły sultan zarzuca szczególnie o-
becnemu premierowi Reof Beyo-
wi iKemalowi Paszy, że przenie-
śli stolicę Turcji do Angory, po-
nieważ mieli na celu postanowie
nie oddania Konstantynopola bol
szewiekiej Rosji:" wz
W zakończeju swojej próklama

cji były sułtan stwierdza) że od-
dzielenie kalifatu od tytułu sul-
tana jest niezgodne z zasadami
wiary mahometańskiej i urząd
kalifa i sultana muszą pozostać

na zawsze, Były su-
tan wyraża nadzieję, że wygna-
nie jego jest tymczasowe, podo-
bnie jak ucieczka proroka Maho-
meta przed , nieprzyjaciółmi i
przyjdzie czas, gdy cały świat mu
zułmański zażąda jego powrotu.

 

 

 

Podróżnik Amudsen rozpo-
czął swoją podróż do pół-

nocnego bieguna 
Nome, Alaska, 15 kwietnia.-

Podrétnik podbiegunowy: R.
Amudsen, który wyjechał ze-
szłego roku ze Stanów Zjedn.
w podróż do bieguna północne-
go, rozpoczął dzisiaj swoją po-
dróż do najdalszego punktu w
północnej Alasce, skąd aeropla-
nem uda się dobieguna północ»
nego, a następnie do Spitzber-
gen i Norwegii»

Położenie żywnościowo:w Odessiepoprawia się - ludność obecnie jestw możności zaopatrzeńia się w po-
trzebną jej żywność, która w porów.naniu do cen zeszłorocznych jest o
200 procent tańsza, Daje: się- tylko
odczuwać dotkliwy brak odziety, szcze-gólnie butów.  

NIE UZNAJE DECYZJI ALJANTÓW

0 PODZIALE STREFY NEUTRALNEJ

Zastrzegają sobie prawo wypowiedzenia wojny
- państwu nolskiemu
 

SZALENSTWO LITEWSKIE MOŻE WZNIECIC NOWĄ Po-
20GĘ WOJENNĄ

(Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe)
WARSZAWA, 16 kwietnia. - Prasa polska omawia

obszernie ostatnią notę rządu litewskiego wysłaną do Ra-
dy Ligi Narodów z zawiadomieniem, że Litwa nie uznaje
decyzji powziętej przez państwa aljanckie w sprawie po-
działu strefy neutralnej pomiędzy Polskę i Litwę.

„Kurjer Poranny" pisze, że rząd litewski podając w
wątpliwość prawność decyzji aljantów i zastrzegając Li-
twie prawo wypowiedzenia wojny Polsce przekracza
wszelkie granice zdrowego rozsądku, *

18-go listopada 1922 rząd litewski zażądał od Rady
Ambasadorów rozstrzygnięcia tej sprawy, Teraz, gdy wyś
tok w tej sprawie został wydany, Litwa nie chce go uznać-mimo danych przedtem gwarancji, że nie będzie starałasię rostrzygnąć sprawy orężem. Litwie nie tyle chodzio poruszenie sprawy Wilna ile o wywołanie wojny we
Wschodpiej Europie. Podobnych wojowniczych planów,
Litwa, jako mały kraik nie mogłaby sobie roić, gdyby
nie stał za jej
zachęcał,

plecyma ktoś potężny, któryby ją do tego

, Państwa aljanckie, które prawie dokończają rozbro-
jenia Niemiec, mogą się dowiedzieć, że pomiędzy Berli-
nem, a Królewcem leżą ukryte olbrzymie zapasy broni i
amunicji, o których nie wie aljancka komisja kontroli ge-
nerała Nollet'a".

 

CURZONNIE WEŻMIE UDZIAŁU W NOWEJ KON

FERENCJI POKOJOWEJ Z TURCJA .

Rząd polski zamierza znieść
ograniczenia sprzedaży na-

pojów alkoholowych

WARSZAWA, 16, kwietnia, -
Według wiadomości 'z wiarogo-
dnych źródeł, Ministerjum Fi-
nansów zamierza znieść wszelkie
ograniczenia sprzedaży napojów
alkoholowych «w wigilie. świąt i
w same święta, Ministerjum jest
przekonania, że obecne ogranicze .
nia są powodem wielkiego
cytu, a w rzeczywistościnie przy
noszą tych korzyści moralnych,
dla których zostały wprowadzone.
 

Trocki odziedziczy płaszcz

bolszewicki proroka Lenina
 

Wczecbrosijki komitet bolszewicki zatwierdził następstwo
Trockiego po Leninie

MOSKWA, 16-go kwietnia: -
Płaszcz proroka Lenina spadnie
na ramiona Trockiego, bolszewi«
dkiego ministra wojny, - tak za-
decydował wszechrosyjski kon
gres bolszewicki, Trocki pozyskał
sóbie uznanie wszechrosyjskiego
kongresu przez zgodzenie się na
nowy kurs polityki bolszewiekiej,
zapoczątkowany -przez Lenina,

Trocki będzie uznany na-
stępcą Lenina, -= stwierdzają to
następujące fakty: 1) Uznanie
przez wszechrosyjski komitet bol
szewicki projektów Trockiego w
sprawie reorganizacji przemysłu
rosyjskiego w myśl planów uło:
żonych uprzednio przez Lenina.

 

2) Wyznaczenie Trockiego przez
ten sam wszechrosyjski komitet
bolszewicki na przedstawiciela i
mówcę centralnego rządu bolsze-
wickiego na kongresie wszech-
ukraińskiej partji bolszewickiej.
Sprawa Ukrainy sowieckiej,

jest nujważniejszą kwestją (we-
wnętrznej polityki bolszewiekiej,
ponieważ bolsześyieka partja ukra
ińska "stała" się niezwykle nacjo-
nalistyczną, ale nie w duchu fe-
deracyjnym z Rósją, ale niepo-
dległościowo-ukraińskim i z- te-
go powodu niezmiernie  deliku-
tną, ponieważ Każdej chwil gro-
zi oderwaniem bolszewickiej U-
krainy od bolszewiekiej Rosji,

 

 

LONDYN, 16 kwietnia, -- An-
gielski sekretarz stanu lord Cu.
rzon nie weźmie udziału w nowej
konferencji pokojowej z Turcją.
Sekretarz Curzon pojedzie do Lo-
zanny tylko dla podpisania już
ułożonego traktatu. Rząd angiel-
ski uważa, że nowy traktat -nie
będzie zawierał nie nowego, po»
nieważ Anglja posiada już odpo« *
wiednią umowę z Turcją w spra-
wie: Mossul, «

BARONI WĘGLOWI
OSKARZAJA GÓRNIKÓW

WASHINGTON, 16: kwietnia.-
„Dopóki rozdział historji" napi.
sany przez strajk węglowy 1922
roku nie ulegnie rewizji i odpo-
wiedni środek nie zostanie znale»
ziony - który przyczyniłby się
do usunięcia prawa siły i posta»
wienia rozumu -~ dopóty nie be-
dzie nadziei uratowania przemy«
słu

-

węglowego, - dowodzą w.
swojej skardze, wystosowanej do
rządu na agresywność zagranicze
nych górników.,
Zarządy  unji górniczych ze

swojej strony wręczyły rządowi
skargę na ›baronów węglowych,
wktórej nazywają właścicieli ›ko
palń niesumiennymi oszustami,
którzy nie wahali sig. w. crasle
wielkich mrozów sprzedawać &y
klych odpadków z kopalń węgla,
składających się w większej czę-
ści z kamienia za prawdziwy wę.

giel i używać wagonów do prze.

wożenia kamieni wtedy, gdy by-

dy potrzebne do przewożenia 2;-
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  -Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Roberta.
Dzisiaj - Zimno,

RUCH OKRĘTóW

Przybędą do New Yorku:
Wtorek: - France £ Haru;

Majestic x Southampton;
Stockholm z Gothenburga;

Środa: - Bayero z Hamburga;
Bremen z Bremen,

Czwartek: - Metapan z Kingston,
Piątek; - Berengaria z Southampton

Nituw Amsterdam z Rotterdamu,
Chicago z Havru.

Sobota: - Zeeland z Antwerpil.
Niedziela: Carmenta z Queenston;

Albanta z frerpoolu.

 

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Mauretania do Southampton

- Morristown do. Helsingtors.
Srota: - Yorck do Bremen;

Pers. Gartield do Cherbourga;
Belgenland do

Czwartek: Roussillon do Havra;
Oscar 11 do Kopenhagi;
Muncburia do Hamburga.

Piątek: - Majestic do Southampton;
Pres. Roosevelt do Bremen;
Celtic do Liverpoolu.
Mayern do Hamburga:
Grootendiję do Rotterdamu

ODCZYT

We czwartek, dnia 19
nia, 1923 r. wygłosi odczyt Dr.
Jakób Szacki na temat:
„Ideały demokratyczne w rewo-

lucjach polskich
w Domu Narodowym, St. Marks
Place, New York, o godzinie $ej
wieczorem.

Posiedzenie Ligi Kobiet
Rozwód

 

Posiedzenie Ligi Kobiet odbe-
dzię sig we środę dnia 18 kwie-
tnia, o godzinie 8 wieczorem, w
Domu Narodowym, Sprawy wa-
źne. Członkinie proszone są o
przybycie,

F. Gabrynowicz, sekr.

BUDIENNY IDZIE

Teatr Polski pod dyrekcją pp.
Wandycz i Ochrymowicz, wysta-
wił wniedzielę rewję satyrycz-
ną Zbierzchowskiego .p. t. „Bu-
dienny idzie". Sztuka samą jest
raczej zlepkiem scen humorysty
cznych, sklejonych w jedną ca»
lość na tle wypadku historyczne»
go. Tym razem głównym boha-
terem w przenośnem tego słowa
znaczeniu był p. Płakowski, ja:
ko szewe w pierwszym i jako wo
źny w drugim i trzecim akcie. -
Grał bardzo dobrze, lepiej niż
kiedykolwiek przedtem, lecz nie
zachował miary i przez
dę nieco zepsuł wrażenie, Aktor
nie powinien się nigdy tak zapo-
"mnieć. P. Ptakowskiemu należy
się mimo to uznanie, a szczegół
nie za taniec wostatnim akcie.
Oprócz p. Ochrymowieza i p. Ka-
liniego nie było poważniejszych
ról. Obaj grali i śpiewali bardzo
dąb Najpiękniejszą postacią

r sztuce był „urzędnik pol-
dobrze odtworzony

 

  

„ski",

przez p. Tuzi, Gładko, z werwą

grały panie: Wandycz, Mirska i

.. Posselt. Ostatni akt, zakończony

tancem był najlepszy i najżyw

szy
Teatr Polski przechodzi obec-

nie okres przełomowy, z którego
wyjdzie zwycięzko. Ci, którzy od
początku śledzą pracę tego tea-
tru i przypominają sobie przede
stawienia poprzednie, potrafię
ocenić źmudną pracę tego zespo-
Ju i pozostaną nadal wierni tym,
którzy wszelkiemi siłami starali
się o utrzymanie tej placówki.

Teatr Polski przez cały sezon
ueszył się popamem publiczno-
ści i na poparcie i uznanie w zu.
pełności zasługuje.
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Zabawa Sokołów

Na bal przybyło niewiele o-
sób, a szkoda, bo warto było
Dopatrzeć, jak dziatwa żeńska
pod sprawnym kierunkiem dru.
hny Jastrzębskiej wykonała 4
obrazy z szarfami i tyleż z las-
kami. Przyjemnie było patrzeć,
jak maleńkie druhny ćwiczyłybez
tremy, przy dźwiękach muzyki.
Nic tet dziwnego, że każdy nu-
mer był serdecznie oklaskiwany
przez zebranych. Po popisie na-
stąpiły tańce.
Wesoła i miła atmosfera u-

dzieliła się także członkom za-
rządu, którzy z ob. Nowotką na
czele wywijali dziarskie oberta-
sy lub polki.

Bal Klubu Polsko-Amery-
kańskich Obywateli
 

Na pięknie przybranej kwia-
tami i chorgglewkami sali Do-
mu Narod. 19-23 St, Marks Pl.
zebrały się tłumy młodzieży i
starszych, Różnobarwne kostju-
my pań odbijały się od czarnych
smokingow. Muzyku grała tań-
ce polskie. Słychaćbyło wesołe
śmiechy, przerywane od czasu
do czasu silnym głosem aranże-
rów tańca lub głośnym brawem,
które prawie stale rozlegało się,
gdy muzyka skończyła skoczną
polkę lub walca, Bawiono się o-
choczo i swobodnie, tak jak po-
lacy się bawić umieją.
 

PROHIBICJA
 

Franciszek Opiński, właściciel
restauracji pn. 92 Washington
Ave., Flushing, miał bardzo nie-
pożądaną wizytę agentów prohi-
bicyjnych w swoim lokalu. Po
przeprowadzeniu ścisłej rewizji
„goście" znaleźli kilka butelek
wódki i po spisaniu  protokulu
„zaprosili" Opińskiego do „odwie
dzenia" sądu Federalnego w Broo
klynie w 20-go kwietnia r. b.

 

WYPADEK
 

Piotr Tomasik, zam, pn. 320
Johson Ave. wchodził na pierw
sze piętro chcąc dostać się do
swego mieszkanie, gdy wiem
noga mu się poślizgnęła i stra-
ciwszy równowagę, runął ca-
lem ciałem na parter, dozna-
jąc uszkodzenia czaszki. - Po
otrzymaniu opatrunku w City
Hospital, Tomasik wrócił do
domu o własnych siłach,

PRZY PRACY

Podczas zdejmowania pak z sa
mochodu ciężarowego na doku
znajdującym się na Gates Ave.,
Franciszek Rosiński, zam, pn. 9
przy Erie St, zwichnął nogę, gdy
jedna z pak spadła z samochodu
na ziemię. Rosińskiego wzięto
do szpitala miastowego.

 

RUCH REALNOŚCIOWY
 

Niżej wymienieni obywatele»
polacy w Bayonne pozbyli się
swych nieruchomości: Teodozja
Trychlewicz sprzedała dom 2 pig-
trowy pm. 531 Ave,. - Eugenji
Gawron i Michalinie Pawłow
skiej, Jan Ofenik sprzedał 3 pig-
trowy dom pn. 306 Ave, E. -
Władysławowi Obiedzińskiemu i
Aleksandrowi Stryjewskiemu. -
Franciszek Koban sprzedał 3 pię-
trowy pn, 147 W, $Ist St. - Igha-
cemu Wojniłowicz i Bolesław Li-
pnicki sprzedał 2 domy po. 51 i
57 Pearsall -Ave. -- Jakóbowi
Selarkowi 2 Staten Island.
 

Przy pracy

Tomasz Molski, 315 W. 120
ul., doznał obrażeń czaszkii rąk
spadłszy z samochodu ciężarowe»
go z którego wyładowywał piasek,
Po udzieleniu mu pierwszej po-
mocy, przez lekarza pogotowia
ratunkowego, udał się do domu
0 własnych siłach.

Czy wiecie o tem, że
bogactwa węglowe Polski są tak of.
brzymie, że gdy Pols wydobywać
będzie tylko tę samą iloć rocznie,
co przed wojną, tj. około 60 miljonów
ton, wystarczy jej węgla dla zaspo.
kojenia potrzeb przemysłu i ludności
nn rzeciąg1,500 lat? Czy wiecie, że

le papierosy dają Wam ilość,
jodezas Rdy Tureckle Papleroty Hel:
mar dają Wam jakość?
 
 

Telefon: 2766 Market
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. -- Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do-
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy, meble i t. p.

86 Tyler Street

   

 

    

       

   
Newark, N. J.   

 

NOWY ŚWIAT,

W sądzie
 

„Córki,moje tańczyły shimmi. |
NNie było dnia, żeby w domu
moim nie rozlegały się dźwięki
tego tańca. Młodzi ludzie tańczy-
l ten sprośny taniec „którego mot
dziadowie nie znali. Nie moglem
tego piekła ścierpieć i piłem, a-
by odpędzić od siebie złe myśli".
Tak się tłómaczył w sądzie Je-
rzy Jelesiński, z Bronx, 167 ul.,
który zasiadł na ławie oskarżo-
nych, z powodu oskarżeń córek,
które mu zarzucały pijaństwo.
Sędzia czuły na „gryzoty" płci
słabej, skazał Jelesińskiego na
$1000 kaucji, która _pozostanie
w sądzie i skonfiskowaną będzie,
gdy się nie poprawi, - to jest
przestanie pić i pozwoli córecz-
kom rozkoszować się tańcem
shimmi.

Dobre serce
 

„Chmalem aby poszedł do do
mu i przespał się, gdy podszedł
do mnie, ofiarowując wódkę, któ
rej pół butelki miał przy sobie"
- rzekł policjant ze stac,: na

ulicy 5. - „Słucki nie dal mi

spokoju, móvuąc abym spróbo-
wał, tej „angielskiej" wódki,
którą dostał od swego przyjacie
la." Oskarżony Filip Słucki, 17
W. 105 ul. podszedł do policjan-
ta stojącego na rogu 109 ul. i 3
Ave., i zapronował mu spróbo-
wanie wódki. Policjant groził
Słuckiemu aby poszedł do domu
ale bezskutecznie. Innej rady
nie było, jak aresztowanie na-
tręta. „Czy był pijany?" spytał
sędzia, „› brzmiała odpo-
wiedź policjanta. „100 dolarów
grzywny" zabrzmiał wyrok i p.
Słucki, który chciał ugościć po-
licjanta zagraniczną wódką, ma
dwie drogi: albo zapłacić za swą
lekkomyślność $100, albo znaj-
dzie się w domu roboczym. Ter-
min zapłaty grzywny mija w pią
tek.

 

 

NIESZCZĘŚLIWY
 

Przyjazd do przyjaciela zam.
pn. 168 Morgan SL.był dla Jana
Adaniewicza lak -wzruszającem
zdarzeniem, iż po kilku godzinach
Adorniewicz nagle stracił przy»
tomność umysłową i zwarjował.
Zubr-ano go do City Hospital.

 

Sędzia przychylił się do-żąda:
nia Daszewskiej i na wokandzie
spraw wtorkowych sprawę jej
zamieścił.

 

 

Rozwód.
 

Barbara Dolińska wniosła skar
gę sądową o rozwód przeciw swe
mu mężowi Franciszkowi, ponie-
waż ten ją bije. Sąd: rozpatrzy-
wszy sprawę, wydał wyrok, na
mocy którego Dolińska otrzymy
wać będzie $10 tygodniowo na
utrzymanie dwojga dzieci,
Dolińscy żyli razem przez lat
piętnaście.
 

 

RIVOLI

W tym tygodniu Pola Negri we
filmie Bella Donna, Wspaniała
gra polskiej artystki, zdjęta w wy
tworniach Paramount, |gdrie o-
świetlenie i wogóle techniczne u-
rządzenia są pod każdym wzglę-
dem doskonałe, Krytyka jedno-
głośnie orzekła, iż Pola Negri ni-
gdy przedtem nie przedstawiała
się tak majestatycznie, jak tym
razem, Dramat jest bardzo zaje
mujący i artystycznie wykonany.
Oprócz tego na program skłódają
się: komedja „Funny Face", ju
kołeż „Phono Film", obrazki mó»
więce, Program muzykalny wy.
kona orkiestra Rivoli, baryton
Perry Askin, Agnes Neudorff (so-
prano) i balet,
 

POLSKI BALET
 

Drugi roczny popis Szkoły Tań»
tów w New Yorku pod kierowni-
etwem Luni Nestor odbędzie się
w niedzielę, dnia 27-go maja, r.b.
o godzinie 7:30 wieczorem, w
Washington Irving High School,
40 Irving Place, pomiędzy 16-19
i 17tą ulicą.

42 numery tańców wtrzech czę
ściach, „
Doborowa orkiestra.
Bilety do nabycia wcześniej: w

Restauracji Domu Narodowego,-
19-23 St. Marks Place i w drukar
ni „The Echo Press", St, Mazu»
rowskiego, 431 E. 14th St,
Część dochodu na Szknłę Ridy

oiwhtowej

"Wtorek, 17%" in (Tuesday, April 17th) 1923

 

 

    

'Nowy użytek

z Lux -- mycie naczyń

Nowy sposób

Ochrania Wasze ręce przed wyglądem, jak gdyby wiecznie nurzały się

w mydlinach -- 54 zmywania w jednej paczce

UX do mycia nacz
zmywania

mycia naczyń

vń! Nareszcie jest sposńb
yń bez pierzchnięcia i

 

nac

 

czerwienienia rąk.
To nie jest eksperymentowanie czemś nowem

i niewyprobowanem. |Jest rzeczą wndomą, że
Lux będzie cudowny do mycia naczyń, a jed-
nak, choć wiecie o tem, macie wrażenie, że zro-
biliście nowe rozkoszne odkrycie. Lux oszczę-
dza Wasze ręce. Działa na nie tak łagodnie, jak
mydło toaletowe.

Nie opierzchną Wam ręce

Ręce Wasze nurzają się codziennie w wanience
do mycia naczyń
czasem nawet dluic" Dlatego ta

jest używanie do zmywania mydła, nie

 

rzeczą

 

godziny - aprzez półtorej
i bardzo ważną

draznigcego i nie czerwieniącego skóryoraz nie
wysuszającego jej niezbędnych
olejków.

naturalnych

Tuż pod powierzchniąskóry Przyroda umie-
ściła te olejki i ukryła je w miljonach maleń-
kich woreczków.

  

 
vwią one cieniutki, jak je-

dwab, naskórek, utrzymują go wstanie mięk-
kim, giętkimi odpmn ym.

Lecz Przyroda nie wy osażyła skóry w o-

 

chronę przed niszczycielskiem działaniem my-
dia kuchennego (nh ręce Wasze zmywają na-

nia trzy razy dziennie w ostrych, alkalicz-
(%T: mydlinach, owe liczne gruczołkl olejkówe
wysychają.

   

  
Jedna łyżeczka
dokładnie zmy-
dla_ całą wodę

Końce Waszych

 

  

palców, te czułe
organy dotyku stają się tępe
i szorstkie, i ręce Wasze po-
kazujq niewątpliwe ślady
wanienki do pomywania.

* nia Lux'em, Lever

Gdy Jednak/c wsypieciedo niej Lux, ręce Wa-
sze nie zostaną pozbawione naturalnych olej.
nów. Lux jest tak yi łagodny, że nie może
wysuszyć Waszej skóry. Te delikatne płatki za-
bezpieczają atłasową mlckkosc Waszych rą
Od Lux nie zczerwienieje i nie opierzchnie naj-
bardziej czuła skóra.

Tylko jedna łyżeczka na wanienkę
czkę Lux do swej wanienki

śćcie gorącą wodę. I uważajcie,
jak te kruŁhL płatki spieniają się natychmiast
w mydling.
Tylko jedną tyżeczkę - brzmi to nieprawdopodobnie,

lecz: spróbujcie!
Jedna jedyna paczka starczy conajmniej na 54 zmy›

wania-wszystkich naczyń-rano, w południe i wieczór
przez blisko trzy tygodnie. I to nietylko porcelany, u-
zywanej przy specjalnych okolicznościach, lecz również
wszystkich zwykłych naczyń codziennych.

Naczynia tak czyste i błyszczące
Niema mglistej, matowej powierzchni na Waszych kie-
liszkach, niema mydlanych smug na srebrze i naczyniach,
Tylko jeden ruch ściereczką w czystych mydlinach

Lux-a naczynia Wasze wyjdą czyściutkie i błyszczące.
Lux jesttak szybki-tak cudownie zadawalniający,
Zamiast męczącego czekania, zanim twarde mydło się

rozpuści, albo hałaśliwego rozrabiania piany przy po-
mocy niewygodnego bijaka-tych wszystkich staro-
świeckich „przygotowań" do mycia naczyń - oto macie
tu cieniuteńkie płatki, rozpuszczające się natychmiast,
gdy tylko dotknie ich gorąca woda.

Trzymajcie pod ręką paczkę Lux na swej kuchenne]
półce. Używajcie go zawsze do zmywania

Niech owe półtorej godziny w wanience do

mycla naczyń nie będzie umartwieniem dla

Waszych rąk, Zacznijcie myć dzisiaj naczy-

Bros, Go, Cambridge
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Fabrykanci wytwornych tkanin mówią: „Pierzcie je w Lux"
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Wiece Związku Socjalistów

Polskich
 

Objazd Agitacyjno-Organizacyjny
urządza Komitet Okręgowy sta-
nu New York i New Jersey,
Objazd rozpocznie się 8-g6 kwię

tnia, b. r., naktóry został zapro-
szany, tow. H. LAwace z. Phila-

delphia, Pu.

Marszruta obejmuje nulępujq-
ce miejscowości:
16 kwietnia, Bayonne, N. J., o g.

Bej wieczór,
17 kwietnia Harrison, N. J, o g.

8ej wieczór,
18 kwietnia, New York (góra mia

sta) o g. 8ej wieczór, na sali
Yorkville Forum 227 E. 84 ul.
poralgdzy 2 i Belą Ave.

19 kwietnia, West Hoboken, N. J,

20 kwietnia, Astorja, N. V,
22 kwietnia Elizabeth, N. J.
22 kwietnia, Plantfield, N, J
22 kwietnia, posiedzenie między»

oddziałowe o 10tej rano.

 

Uprasza się oddziały, które je-
szcze ~nie nadesłały adresów
swych sal, aby raczyli jak naje
prędzej nadesłać do sekretarza
Kom. Okr., oraz miejscowości nie
objęte marszrutą, a chcieliby mieś
tow. Liwacza usiebie na zebraniu,
jak Orance, N. J., Stamford, Conn,
i wogóle, gdzie pnlskn postęp za:

CYRK

W Madison Square Garden da-
wane są przedstawienia cyrku
Ringling Bros. Przedstawienia
codziennie o 2:15 i o 8:15, Na
program składają się niebywałe
atrakcje, z których wymienia»
my kilka.

"Wszystko w cyrku żyje - na
arenie". „Dzikie zwierzęta w a-
trakcjach akrobatycznych". „Si-
łacze i akrobaci". ,Akt z Iwami",
„Atrakcja z końmi", „Pantomi-
ny", „Słonie w rolach komicze
  

HARRISON, N. J.

Komitet Okregowy Zw. So-

cjalistów "Polskich
urządza

DZISIAJ! DZISIAJ!

WIEC LUDOWY
o godzinie Bej wieczorem

w sali Sokoła
218 Cleveland Ave.
e
„Polskiego Uniwersytetu Ludowego"

z Philadelphia, Pa.

Tow. w. LIWAcz
Robotniey polscy w Harrison nie

powinni ominąć sposobności usłysze»
 Kom, Okr. dop nia znanego i działacza
urządzeniem i wszelkie kosztu po | na niwie społecznej.
krywa,

A. Karunkiewicz, Wstęp Wolny!
 

 

309-7ma ul, Jersey City, N. J.

 

 
 

 

   

 

 

nych, „Tańce w powietrzu" „Dzi.

|

dźwiedzie", „Ba] koni", „Konku-ka jazda na koniu". „Dziesięć mi- rencja klownów" itd "
nut w Wild West", „Mądre nie- |--------"_______

 

  

     

   

 

Konsul Stanów jedn. w
przyimuję ouzonie podania

  

CUNARD Line
20 Brosóway,

Naw. York

odzi go i tęczy
Tea zgłoś
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19State Street
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Szybka contuge pasażerska z New Yorku do Gasnyka Przeto 
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Składajcie nalepki na wartościowe premje

Zacznijcie kupować teraz

elce zaj ja nę
„Opłaci się składać nalepki"

strut ł

 

TOWARZYSTWO AKCYJNE PODRABIACZY

MAREK POLSKICH

 

Wiedeń, 26 marca.
Śledztwo przeciwko fałszerzom

polskich, prowadzo-
ne przez sędziego dra Barbera,

że istniało formalne
towarzystwo akcyjne dla druko-
wania puszczania w obieg fal
szywych polskich banknotów
10,000 markowych, Akcjonarju-
sze ci wpłacili udziały, z któ-
rych zakupiono potrzebne ma-
szyny, Akcjonarjusze ci odbywa
Ii zgromadzenia, na' których za»
padały uchwały większością gło-
slim Na jednem z takich posie-

v został Józef Wolf

bxlbmalcm dyrektorem, Silber-
siema tytułowano też dyrekto-
rem. Techniczną kontrolę war-
sztatu wykonywał z ramienia
zgromadzenia akcjonarjuszy nie

  

jaki Józef Tauber, którego iden g
tyczności dotychczas nie stwier-
dzono. Policja wiedeńska przy
puszcza, że jest on identyczny
z niejakim Zygłrydem Saragą.
false Franciszkiem Gueckiem-
który swego czasu puch;wał w

Ladamem jego buu

  
enmd/e, sfabrykowane

Zismanna.

Wedle zeznań Koeltza fałszy-
wych banknotów sporządził Zis.

px ven

 

mann 30,000 sztuk. Z tego tyl.
ko 3,000 zdołano wylapać. Poli-
cja wiedeńska informuje, że

pomniany Sarage już przed
niejakim czasem udał się ze zna
emią ilością falszywych bankno-
tów do Frankfurtu nad Menem,
uby je tam puścić w obieg. Do
Frunkfurtu wziął ze sobą Sara»
ge falszywych bunknotow 10 ty-
sign markowych za 30 miljo-

nów marek, Sędzin śledczy jest

w posiadaniu listy Saragi do

Zismanna, w którym mu ten do

nosi, że nie zdołał jeszcze puścić

w Obieg falsyfikatów. - Nato-

miast policja wiedeńska otrzy-

mała wczoraj telegram z Frank

furtu, że niejaki Tauber puścił

tam w obieg 23 miljony fałsz

wych polskich marek. Wiede

ska policja przypuszcza,

ber jest identyczny z Saragiem,

i że był on gumnym akcjonarju-

szem wspomnianego towarzyst-

wa i dał na cele urządzenia ma-

szyn do fałszowania marek 30
m i l j o n 6 w prawdziwych

koron austrjackich. Osobnik, a-

resztowany w Frankfurcie za

puszczanie w obieg fałszywych

marek polskich podał, że miesz-

ka w Wiedniu, jednak adres po

dany przez niego okazał się fal

k szywy.

      

 

 

W SPRAWIE PRZEKAZÓW POCZTOWYCH

Z AMERYKI DOINNYCH KRAJOW 

 

Washington, D. C- Dla u.względnienia potrzeb handlu mię-dzynarodowego, Departament Po-czly prowadzi obecnie _układy,ce na celu zawarcie 16 kon-wencji -międzynarodowych " wsprawie wysyłania przekazów, po-człowych (money orders) ze Sta-nów Zjednoczonych do różnychkrajów :zagranicznych. -Tylkodwa z tych prowadzonych ukła-dów, a mianowicie z Niemcamii Austrją, obejmują przywróce-nie poprzednich umów odnośnieprzesyłania _przekazów _poczlo-wych. Inne układy obejmują tepaństwa, kraje i miejscowości, doktórych poprzednie przekazy po-człowe nie mogły być wysyłane.Io następujących krajów będąi

 

   

(mogły być wysyłane przekazypocztowe pod warunkiem, że prowadzone układy zostaną pomyśl.nie zakończone: Argentyna, Bubgarja, Czechosłowacja, Colombia,Equador, Paraguay, Serbja, Kroa-cja i Słowenia, Polska, Surinam(Holenderska Guiana), Hiszpa›nja, Litwa, Estonja i Rumunja.Niektóre z tych państw nieda.wno powstały na skutek wojnyświatowej. -Do jednego, lubdwóch -wymienionych /państw,przekazy poczłowe wysyłane by:ly za pośrednictwem innych
   

|

® ajwyższa suma, jaką możnawysłać jednym przekazem pocze
towym za granicę, hymm 100

dolarów

STANISŁAW ZBYSZKO CYGA-

NIEWICZ WALCZY DZISIAJ

W NEWARKU
 

W niedzielę do New

przyjechał StanisławZ

ganiewiez, o którym no, że

został pokaleczony w Kansas.

Zbyszko wystąpi DZISIAJ w Lau-

Yorku

zko Cy

   

 

rel Garden, 457 Sprinulivhl Ave.

 

Renato bardml wprzeciągu dwu

godzin.

Zbyszko czuje się dobrze. W

Kansas zemdlał na arenie z po-

wodu chwil-muj niedyspozycji.

STANISŁAW ZBYSZKO CYGANIEWICZ  

 

 

William J. Knox z Philadelphi
otrzymał tytuł szampiona w grze

w kręgle.

BOHATERKA

 

Dziewiętnastołetnia Sylvia Siede-
rer otrzymała medal  Ralstona,
za uratowanie braciszka, który

wpadł do wody

PRZYGOTOWANIA DO WYŚCIGÓW

 

  

Sportowcy amerykańscyprzygotowują motorowe łodzie do wy
ścigów z Anglikami, które odbędą się tego lata w Atlantie City,
 

AMERYKANIN OŚWIADCZA, ŻE FRANCJA MUSI

OTRZYMAC GWARANCJE BEZPIECZENSTWA

Nie będzie pokoju w świecie, dopóki Francja nie będzie
zabezpieczona

NEW YORK, 14 kwietnia.
Manton Davis, obserwator rzągu
Stanów Zjedn, przy między.
ckiej komisji dla prowincji nad-

 

  

renskich, pr do
New Yorku, oświ że wo
bec niepewności czy okupacja
Rubr da Francji pożądane przez
nią gwarancje bezpieczeństwa, po

 

 

WYKAZ OFIAR
 

ZŁOŻONYCH W KONSULACIE GENERALNYM RZECZYPOSPOLI-
TEJ POLSKIEJ W NEW YORKU ZA MIESIĄC MARZEC, 1923 R.
 

NA OBSERWATORJA IM. KOPERNIKA
 

Dr.Bolesław Łapowski, New York City

 

Z Obchodu M. Kopernika z Maynard, Mass., c-o Stefan Dar-
giewicz, 8 High St.

Wawrzyn Pępiak, R. F. D, 1, Medford, \

  

Złączone Towarzystwa w Greenpoint, N. Y, c-o E. Dynam-

cki'077 Manhattan Ave, ..

Komitet Obchodu M. Kopernika, Elizabet

mykało, Box 14, P. O. Station A.

Knmnel Qbchodu M, Kopernika w Gardner, Mass. c-0 M.
Chudzik, 317 Pleasant St. ..

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy
c-o S. Bereniowski, 216 East

   

  

Komilet Obchodu M. Kopernika w New Yorku, c-o J. W.
\' Wojtaszek, 408 East 23rd St.

Razem .

166.38

12.00

.............. 1592

„Narajów" w New Yorku,
Tih St, ...... 5.00

.................... 80.08

  

NA INSTYTUT BADAN NAUKOWYCH IM. T. KOŚCIUSZKI
W WARSZAWIE

Zgbranz na obchodzie M, Kopernika w Lowell, Mass 1
Komitet Opchodu Kopernika w Millers Falls, Mass.
Walenty Dombrowski, Brooklyn,

$38.00
1140
5.00

 

   

 

N. X,
Komitet Obchodu-Kosciusskowskiego 1 Sokół Polski, Harri-

son, N. J.
Kowilel Obchodu M. Kopernika w New Market, N. H.
Komitet Obchodu M, Kopernika w Salen
A Dobrski, New York, N, Y. .... K ;
Towarzystwo Wzajemnej Pomocy NarajówNew Yorku
€

  

Razem....

 

42.00
16.00

  

1.00.
5.00;

 

Osterkoioe ADO

 

0297
 

1745 "

 

kój pejski jest zagrożony i
będzie dopóły zagrożony, dopóki
państwa aljanckie nie porozumic-
ją się i nie postarają się o zapew=
nienie Francji potrzebnych gwa
raneji bezpieczeństwa, które ona
stara się dostać na własną rękę.
Stany Zjedn. muszą przyłączyć
się do tej akcji, jeżeli pragną po-
módz do ustalenia trwalego po-
koju w świecie.
 

Austrja ogranicza liczbę. stu-

dentów żydowskich

w gimnazjach

WIEDES, 16 kwietnia, - Zasada o
ograniczeniu liczby studentów żydów

] do 10 procent ogólnej Ilezbyktuden»
tówchrzeńuj-n został:przenicsmn.

 
& wieczór,

w do 15000 & do 9 wiece.   

K....t......
w uniwersytetu do wszystkich szkół

średnich w krajach republiki nustrja-
ckiej. We wszystkich szkołach śred-
nich AustrJi liczba studentów żydów
nie może być większa jak 10 procent
ogólnej liczby studentów w danej szko
le średniej,
Agenci rządu bolszewickiego zaku.

piiś wielką liczbę amerykańskich ma.
szyn do luskania kukurydzy. Maszy»
ny zostały odesłane do portu w Li-
bawie,

ZJAZD WALNY P. S. L. „WY.
ZWOLENIE" W BUFFALO, N. v.

 

W dniu 28 i 29 kwietnia b. r.
odbędzie się 2-gi Zjazd Walny
Polskiego Stronietwa. Ludowego
„Wyzwolenie", Expozytury -na
Amerykę, Zjazd ten będzie ma-
nifeslacją szerokich mas ludo-
wych, zrzeszonych przy Stron»
nictwie Ludowem „Wyzwolenia"
___A

 

      

       

Affidavity,
, elnomocnictwa, kontrak«
ty, ku sprzedaży | tne
ne sprawy notarjalne sa-

„ :ybk- | tee

 

   

Agencja Slo-wzywam

 
 
 

Baczność „Newark, N. J. Baczność!

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI
ODBĘDZIE SIĘ

W SALI KLUBU POLSKIEGO OŚWIATOWEGO,

WE WTOREK, DNIA 17-G0 KWIETNIA, 1923

Przemawiać będą: ob. W. Bojan-Błażewcz i dr. J. Szadu
w pronlmie pieśni i deklamacje okolicznościowe.

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZÓR
 

i przeciwstawieniem się wywro

towej polity

Na Zjeździe rolcrmmc bedzie

yz Polski poseł Kazimierz

Bagiński, który pragnie poruszyć

sprawy nie tylko polityczne, par-

tyjne, lecz dotyczące ogólnego ru

chu postępowego na wychodź»

twie,

Na Zjazd proszeni są w cha-

rakterze gości przedstawiciele i

innych .stronnictw /lewicowych,

dla dania wyrazu łącznościcałej

ch. ogólnych w
,

    

S.,

w Amx—ry.
Emil Kulik,

prezes,
Z: B, Dybowski,

 

sekr. gen,

Severy Lokarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

| Na słaby żołądek

bral apetytu i ,
i niestrawność,
bierzcie

|Severa's Esorka|
poprzednie Serory Gorycz Żolytkowe.

Wzmacnia un-man‘y mm
sprowadza przynosi

sig ealamnd ustrojo-
wi trawienia.

Środek wzmacniający
dla orób starezych
wiekiem 1 slabowity

Gena TBs a $1.50.

Zaprtajelew uptece.

w. F. SEVERA Co.
CEDAR RAPIDS, tOWa
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Ulubieniec

Ogółu

HELMAR TURECKIE papie-
rosy są znane mlljonom pala-
czy, którzy z .przyjemnością

palą czysty Turecki Tytoń w

papierosach,

Ogół dzisiaj rozumie różnicę

pomiędzy Tureckim Tytoniem i

zwyczajnym tytoniem, i bez.

sprzecznie woli palić Turecki,

20 HELMAR papierosów kosze

tuje nieco więcej niż 20 zwy-

czajnych papierosów i z każdym

papierosem HELMAR doznaje›

cie kilka razy więcej rozkoszy,
tn

HELMAR papierosy pakowane

są w pudełkach kartonowych,

które zabezpieczają je od poła-

mania i pokruszenia. Zwyczajne

papierosy pakowane są w papie-

rowych paczkach.

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO

I NAZWE.

BOXES e£ 10 0120

najwydee
po pranks 'Tartericn

ov na św
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POLSKA SZKOLA

AUTOMOBILOWA

Pod kierunkiem znanego

ARENA AUTO: SCHOOL

Inżyniera. Automobilowego

WŁADYSŁAWA NOWAKA

Rozpoczyna kursy mechaniki mutomobilowej i jazdy. Nauka praktyczna:
Gwarantujemy Lujseńs inaczej zwracamy pieniądze.
Pomówcie osobiście z Inżynierem p. Nowakiem we wtorki i czwartki
od: godziny Tej do e} wieczór lub w sobotę o godzinie Żej. Szkoła otwar-
ta codzień i wieczorami.
Najnowsze automobile. Polscy nauczyciele.
Polskie książki. Bezpłatne biuro pracy

Arena Auto School:

Klasy w języku Polskim,

151 WEST 5ŁTH STREET
NEW YORK, N. v.

   

 

 

 

a w NS.
„To, czegoPolacy % New Yorku i okolicy długo

NOWO-OTWORZONA

Polska Szkoła Automobilowa
Pod kierunkiem znango Inżyniera, Automobilowego

Tadystawa. Nowak
'OZNAJMIA, it rozpoczyna. kursy mcchnmkiautomobnowo i d
KLASY dzienne i wieczorne. Nauka prakty 1 Pak
SZKOŁA posiada najnowsze urządzenie i lutumoblle
NAJODPOWIEDNIEJSZY czas rozpoczęcia nauki reparacji automobi»
łów, a szczególniej jazdy, jest wiosna, gdy natura się budzi u wraz
z mQYŚVIIeu' duch w ludziach.
PRZYJDZCIE pomówić osobiście z p. Inżynierem N
chętnieudzieli wszelkich informac/s i sprowadzi po s. y

niynier Nowak orobicie udziela informac)i we Wiorid i Czwartkiodpe]du9%] wieczór, w Soboty od 2ej do Gej. Szkoła otwarta Coazllll

POLbLYVAUCZ\CIELF. Klasy w j

 

 

 

zyku Polskim. Polskie książki
nutomoblie,Gwarantowany Lajsens. Bezpłatne

|

biuro

.

pracy

-

dla

ZAPRASZAMY do obejrzenia Szkoły, Wizytuj ją i% knuł-15 ¥ otrzymają

OCZEKUJEMY licenego naplyhu gotci,

sencunkiem

Polska Szkola Automobilowa

ARENAAUTO SCHOOL -\

A51 West Streets -=

-

:...:>NewYorlg
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ILE NIEMCY ZAPŁACŁY

ALJANTOM?

Przed tygodniem, Berlin za pośred-

nictwem swoich agend zagranicznych ogło-

sił ile Niemcy zapłaciły Aljantom na ra-

chunek odszkodowań według wersalskiego

traktatu, Obliczenia niemieckie wykazały
okrągią cyfrę STU MILJARDOW marek, w
złotej walucie, co w przeliczeniu na “glu-
tę amerykań wynosi około 25 miljar-
dów dolarów.

Obliczenia tak misternie sq skonstruo-
wane, że mogą wprowadzić w błąd każdego
-kto nie jest dokładnie obeznanyze spra-
wą odszkodowań. Lecz właśnie o to Niem-
com chodzi. Propaganda otrzymuje nowy
malerjał, rzekomo urzędowyi rozpoczyna
się hałas po całym świecie, mający za za
danie dowieść, że Niemcy nie mogą płacić
odszkodowań, bo już zapłaciły sto miljar-
dów złotych marek. .
W niedzielnym wydaniu nowojor-

 

"skiego „Times'a" znajduje się artykuł o
sytuacji wynikłej z powodu okupacji Ru-
hry, napisany przez specjalnego korespon-
denta tego pisma p. Ch. H. Grasty. --

Artykuł zajmuje;całą stronicę bitego
drobnego druku. Są w nim podane przy-
czyny okupacji Ruhry, sięgające do
chwili zawarcia traktalu pokojowego w
Wersalu.

„Od czasu - czytamy w korespondencji p.
Ch, II, Grasty - gdy Francuzi wkroczyli do
Ituhry, Poincare i Foch nie mogli mieć lep-
szych adwokatów ich sprawy wobec Amery-
ki, niż Niemców. Za wyjątkiem jednej mowy
kanclerza Cuno, ani jeden"głos. nie padł z
Berlina, któryby wywołał przychylną odpo-
wiedź w Ameryce".

A dalej, podkreślając oszustwo i cy-
nizm Niemców, korespondent „Times'a"
pisze:

„Niema szczerości, a przeto szlachetności
Jub sily w okrzykach przeciw uciskowi w na-
rodzie, który y własnej i krwawej nigdy

i ył jednym chociażby aktem wi-
docznej i domej skruchy. Nie można o-
czekiwać od niemieckiego narodu, żeby uznał
on zbrodnię dokonaną przez jego część i sza-
cunck dla samego siebie odzyskał, Nikt nie
pragnie 60 miljonów moralnych więźniów
wśród ludzkości, Niemcy muszą ostatecznie
odzyskać stanowisko międzynarodowe. Lecz
dominacja Pras zdaje się zniszczyła zupel-
nie poczucie wśród narodu niemieckiego, ko-
nieczności normalnych stosunków z inr-«i
istotami. ludzkiemi.

Niemcy okazują to, co dla nas. jest cyniz.
y mem, pomięszanym z oszustwem",

    

  

-- Tak dla Amerykanina przedstawia się
dzisiaj stanowisko Niemiec wobec Amery-
ki i całego świata.

Szkoła pruskich junkrów i kajzeryz-
mu, zabiła godność i poczucie honoru w na-
rodzie niemieckim. Chcieli Niemcy oszukać
świat od chwili zawieszenia broni, Traktat
wersalski podpisali, ale na to, by go złamać
przy pierwszej lepszej sposobności. A to,
co „Nowy Świat" pisał nieraz, Ch. H. Gra-
sty potwierdza, że Berlin przez całe cztery
Jała nie uznał nigdy winy popełnionej w
wielkiej wojnie i nigdy nie okazał szczeroś-
ci w rozstrzyganiu kwestji związanych z
traktatem wersalskim,

Okupację Ruhry sprowokowali sami
Niemcy. Liczyli w zaślepieniu na poparcie
Anglji, a może i Ameryki. Liczyli na inne
wypadki, które jednak zawiodły. Pomimo
to rząd niemiecki, jak zaznacza korespon-
dent „Times'a", w jednej jedynej mowie
kanclerza Cuno, zachował umiarkowanie.
Reszla jest cynizmemi obłudą. |

Niemcy wołają przed światem,
mogą płacić, bo już zapłaciii sto miljardów
złotych marek... Komisja zaś odszkodowań
w urzędowych swoich obliczeniach podaje,
że Aljdnci do 1go stycznia 1923 roku otrzy-

  

   

 

    

Codziennie z wsjęt. niedziel

&

  
NG

;| mali razem tylko siedem i pół miljardów
-

Z tego gotówką przeszło jeden miljard
dziewięćset pięć miljonów, a reszta w ma-

i majątkach państwowych tery-
torjów, które Niemcy.stracili.na mocytrak-
latu. <.

P. Ch. H. Grasty podaje dokładniej
sze obliczenie do 1 stycznia 1923 r. ->,

 

* Zł. Marek
Gotówką zapłaciły Niemcy .............. 1,905,605,905
Materjały dostarczone Aljantom .. .. 3488,942,000
Własność państwa w terytorjach straconych 2,504,342,000
Zwrot rekwizycyj wojennych .. .....
Wydatki Aljantów w Niemczech 1,206,550,005

 

 

   

Zasekwestrowana własność ...... 4,000,000,000

Razem 15,800,000,000
Od th) sumy odeigga sig poyezld Aljantów *

udzielone Niemcom .... .... 390,00,000

 

 
« 15,010,000,000
.. $3,850,000,000

Ogólna suma w markach złotych .
Ogólna suma w dolażach (okolo) .

 

Wykaz p. Grasty zgadza się z komu-
nikatem komisji odszkodowań, która nie
podaje pozycji zwrotu zagrabionych pod-
czas wojny materjałów, wartości własności
prywatnej na terytorjach straconych przez
Niemcy i wydatków aljanckich przy wy-
konywaniu punktów traktatu. .

Nie wliczona jest także wartość ko-
lonji niemieckich, bardzo zresztą jak Gra-
sty zaznacza, problematyczna.

Jednem słowem, biorąc cyfry kores-
pondenta „Times'a" pod uwagę i dolicza.
jąc jeszcze przypuszczajną wartość kolonii
na 5 miljardówzłotych marek, ale odlicza-
jąc jednocześnie takie pozycje, jak zwrot
zagrabionych materjałów, wypada, że Niem
cy zapłacili dotychczas Aljantom nie wię-
cej, niż siedemnaście miljardów złotych
marek, z czego gotówk; niecałe dwa miljar-
dy.

 

Do stu miljardow bardzo daleko.
Krętactwo pruskie, bezwarunkowo do-

tyka całą Europę, wpływa i na Amerykę.
Ale ostrze jego przedewszystkiem w same
Niemcy uderza. wb.
 

DEMOBILIZACJA KULTURY

Pod pow m tytułem, pisze widz w war-
szawskim „Kurjerze Polskim":

„Książka", miesięcznik poświęcony kryty
ce i bibljografji, wychodzić już nie będzie.-
Skonało sobie bez hałasu jedyne w Polsce cza-
sopismo: bibljograficz Nie pomogły boha-
terskie wysiłki redakcji, nie pomogło uznanie
fachowców i sympatje inteligentnych czytel-
ników. Będziemy teraz jedynym z pośród na-
rodów cywilizowanych, który takiego organu
nie posiada,

Pożegnanie z czytelnikami brzmi:
„Wobec tego, że wydawnictwo nasze nie

uzyskało doslagecznegn poparcia publiczności,
aby móc istnieć o własnych siłach, a ciężkie
czasy obeenie nie pozwalają nakładcom pono-
sić dalszych ofiar - zmuszeni jesteśmy za-
wiesić je narazie, nieprzesądzając jeszcze dal-
szych jego losów."

Otych „Iosach" zadecyduje naturalnie spo
łeczeństwo, Nie! Nie społeczeństwo, ale roze
bitki inteligencji, którym to pismo było nie-
zmiernie potrzebne. Immemi słowy pismo wy-
chodzić już nie będzie, albowiem demobiliza»
cja kultury odbywa się w szalonęm gorączko-
wem tempie.

Społeczeństwo o takich faktach mówi: -
„nie będzie dziury w niebie", Nie będzie. A-
le będzie coraz większa pustka w mózgach.
I tak już głupiejemy. Wtej mierzę należałoby
zachować jakąś miarę."

Tak w Polsce, jak. i'wszędzie odbywa Sig po-
wojenna demobilizacja kultury, Paskarzowi niepo-

  

      

dzisiaj rozpiera się po całym świecie, jak nie pas-
karstwo.

W bogalej Ameryce poważne dzieła nie mają
powodzenia, ale za to cieszą się kolosalnymi suk.
cesami nowelki rewolwerowe, sztukitaniego me-
lodramatu i wodewil z głupstwami i nagiemi ra-
mionami.

Cóż dopiero mówić o Polsce, gdzie inteligencja
ledwo dyszy, a masy ludowe nie doceniają zna-
czenia i wartości kultury i postępu.

» +
; W

SPORT, CZY WARJACTWO? >

Przed paru tygodniami instruktorka tańcówp.
Alnta Cummings w New Yorku, wywołała sporo
hałasu zdobyciem rekordi światowego tańczenia
beż przerwy dwidzłcścin. siedem godzin. Jakaś in-
na tancerka natychmiast rekord ten pobiła. P. Al.
nia Cummings zabrała się znowu do roboty i prze-
szło pięddziestąt godzin kręciła się wkółko, drząc bu
ciki, parę par pończoch, męcząc orkiestrę i kilku
partnerów. \

Rekord ten, oczywiście rozdmuchany przez pra-
s¢, wywołał w całej Ameryce formalne podniece-
nie, Znaldzła'się w Cleveland panieńka, która bez
przerwy wirowała „fox trotty" piędziesiąt dwie
godziny. „We wszystkich prawie miastach rozpo-
częły sig kontesty.\

Narazie dopiero jeden młody człowiek dosinl

lekkiego obłędu od kręcenia: się w balowej sali.

Prawdopodobnie będzie takich więcej, o ile władze

nie zabiorą się i nie roastrzygną, czy rekordy tane»

czne trzeba uważać jako Sport, czy jako warja:

›ctwo, Opinja zdaje się przeważa, że nietylko utra-

fa zmysłów grozi tyn, którzy kilkadziesiąt godzin

bęz przerwy suwają nogami po posadzce, ale i tym,

którzy tego rodzaju popispm się przyglądają,

U wh.
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| promienie

trzebne jest wydawnictwo naukowe, A przecież któż,
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THOR-IA Einsteina: „sprawdzona
została na podstawie zdjęć

l'ulugraliczuxch sporządzonych w

Australji podczas zaćmienia słoń-

ca, Okazało się, że rzeczywiście

gwiazd w drodze do

nas ulegają wpływowi słońca i

dają nam niedokładne w ów»

ki co' do położenia dotychczaso-

wych gwiazd.-Teorja Einstcina

obchodzi na razie matematyków»

astronomów. Jest jednak otyle

ważną i sensacyjną, iż przyniosła

nowg PRAWDĘ? Choćby ta za.
sługa byla jedyną, ›zasługuje na
uznanie tembardzi ż skorygo-
wała teorje, które dotychczas u-
ważano za niezbite prawdy,

+06 «

ESELE księcia Yorku będzie
sensacją towarzyską w An-

gli. Firma biszkoptów nadesła-
ła tort weselny - dziesięć stóp
wysoki, osiemstóp objętości, a
ważący 300 funtów. ' Bogaty fa-
brykant londyński _ofiarował
25,000 -funtów szterlingów za
miejsce w kościele podczas Slu-
bu księcia. I tak dalej. Przed-
sławiciele robotników we (rakach
obiadują z lordami a przy chodzą
do parlamentu z czerwonemi cho
rągiewkami. Król Jerzy wybic-
ta sig w podróż do papieża, Lloyd
ieorge pisze artykuły do „New
York American", Coś się psuje
w Albionie,

+
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RADOSNA wiadomość nadchodzi
z boisk sportowych, Nie tyl.

ko nowojorskie kluby sportowe
Giants i Yankees wygrały wza-
wodach, lecz bardzo dzielnie po-
pisał się klub sportowy więzienia
Sing Sing. Zawody odbyły się w
obeeności dyrektorów więzienia
jakołeż sportówców |nudzących
się za kratkami. W Sing Sing -
naturalnie. Dowiadujemy się o
koncertach, wodewiłach, zawo-
dach sportowych i wielu innych.
Nie dziwnego, że więzienie nie od
strasza zbrodniarzy i że „fala
zbrodni" od ezasu do czasu re-
klamowana jest w prasie,

 

     

 

POLICJA paryska strzeże ulicy
„Rue de la Paix" (Ulica Po-

koju) gdzie się mieszczą najwię-
ksze magazyny mód. „Medinet-
tes" -- szwaczki paryskie za-
strajkowały. Właściciele salonów
mód zarabiają olbrzymie sumy,
szwaczkom płacą bardzo marnie.
Przedtem - "strajkowali najczę-
ściej ciężko fizycznie pracujący
robotnicy, przeciw którym wysy»
łano wojsko: Dzisaj, blade wy.
nędzniałe szwacz kryskie straj
kują - i zwyciężą, choć wysłano
przeciw nim policję,

w 0k
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OBOZIE więziennym we Flo-
rydzie zamordowano młode»

go chłopca, który! tak dlugo wnie
miłosierny sposób chłostany był
przez stróżów więziennych, aż
wyzionął ducha. Obecnie tylko
w jednem mieście zwołano wiec
kobiet, które protestowały .prze<
ciwtemu. Gdy w Moskwie wy-
konano wyrok na ks, Butkiewi
czu, na powierzchnię opinji publi-
cznej wypełzły organizacje robot-
nicze, rabini, a nawet i rządy, Cały
świat trząsł się z oburzenia mo-
ralnego, Zapowiadano nawet ka-
tastrofę wojenną. (Czyżby wobec
męczeńskiej śmierci Martina Ta-
berta nie wypadało również za-
protestować,

«
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PREMJER włoski Mussolini wy-
dał fozkaz wszystkim faszy-

stom, aby się przygotowali do po-
nownej większej rewolucji, gdyż
gabinetowi nowego dyktatora gro
zi opozycja, która" jest tylko wy-
razem publicznej opinji we Wło-
szech, Zwycięstwo faszystów ni
było znakiem siły tej organiza
lecz było raczej wyrazem bierno-
ści masy, która sobie od począ›
tku nie zdawała sprawy jak nie-
bezpiecznym dla ogółu jest -fa-
szyzm. Stan ten długo trwać nie
mógł i nie może, Zdrowy rozsą-
dek broni się przeciw przemocy
i gwaltownym reformom, zaś fa-
szyści wszelkiemi środkami sta-
rają się ster w rękach utrzymać.

£.%.

  

Z PRASY I 0 PRASIE
 

Senatorem z ramienia stronnie-
twa Piastowców, zasiada w sena-
cie Rzeczypospolitej, znany do-
brze w Ameryce p. L, Hamerling,
Pisze o mim „Naprzód" kra-
kowski:
„O p. Hamerlingu, który stał
„bohaterem" procesu w Ame-

ryce oraz obszernej broszury, wy.
danej w języku angielskim na ten
temat - otrzymujemy tymezaso-
wo od osoby, przybyłej z Amery-
ki garstkę następujących wiado-
mości. =*
W roku 1909 zajął się. p. H.,

wówczas _człowiek  niezamoż
organizowaniem prasy obcoję-
zycznej w Ameryce, celem wspól.
nego zdobywania za jego pośred-
nietwem ogłoś Zakrawało to
na zwykły interes handlowy -
obustronnie korzystny. - Nieba.
wem jednak p. H, wdał się w wal
kę z prokibicją (zakazem- a w
owym asie raczej połowiczną
prohibiciq - ograniczeniem wy-
robu i sprzedaży trunków alko-
holotych),

Zaalarmowani grożbą probi-
bicji paskarze, właściciele dysty-
larni, browarnicy i t. p. na zwal.
czanie tego prądu wyasygnowali
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zanych z impre-
zą p. Hamerlinga zaczęły naply-
wat artykuly-reklamy w duchu
antyprohibicyjnym, -RorwaZnie}-
sza prasa odmówiła ich umiesz
czania bądź ze skrupułów moral»

  

nych, bądź z obawy, że prasa ob- ,

nie urodzonego w Stanach Zjedu.)
i na banicję z tychże Stanów.

Miał podejrzewać bowiem o-
skarżonego, że biuro swoje oddał
był wprost na usługi zaintereso-
wanych sfer niemieckich,

Obiecaliśmy przy okazji zająć
się bliżej sprawozdaniem z pro-
cesu p. Hamerlinga. (Coprawda
mógłby się był temzająć Senat),
Bądź jak bądź byłoby bardzo

wstylu polityki chjeńskiej, gdy-
by fundatorem (w sensie funda-
cji i... fundy) sojuszu pomiędzy
nią i Piastemstał się... reprezen-

 

 

Rada dla Rodziców

Większość dzieci nie chce czyścić zębów, o
ile rodzice nie zajmą się, aby je tego nau-
czyć. Lepiej jest dla nich używać Colgate's
Ribbon Dental Cream teraz, niż w później»
szych latach cierpieć
rzekać na zdrowie,

na bóle zębów i na»

Colgate's czyści szy najdokładniej i bez-
piecznie, Danton: Dentyści wszędzie pole-
cają Colgate's.
Dobre Zęby

 

 

 

Czytelnikowi T, J. z Brooklyna, -
Planeta Jowisz w anglolskim języku
nazywa się Jove.

Czytelnikowi J, M. - Główne blu.
ro prokibicyjne mledcl stę w budyn
ku celnym Costum's House na rogu
Broadway 1 Stato St.

*** »
Czytelnikowi J. R. w Newark, N. J.

- Zwróście swoim znajomym uwa:
gg, którzy wierzą w wiadomości o
Polsce umieszczane w bolszewickim
„Głosie Robotniczym", że pismo to
bierze je ze źródeł moskiewskich. Wy-
cinek, który nam przystaliście o ar-
mji polskiej, fest to przedruk z bol.
szewiekiego pisma „Sierp", wychodzą-
cego w Kijowie, odznaczającego się
wyjątkową nienawiścią do Polski. Ka-
tdy wie, że armja polska jest dzisiaj
jedną z najlepszych w świecie. Ale
bolszewicy umyślnie u siebie starają
się przedstawić wojsko polskie
świetle najgorszym, prawdopodobnie
by motojcy Trockiego nie bali się w
razie potrzeby maszerować znowu po
nowe lanie nad Wisłą. Pisanie o roz-
strzeliwaniach masowych w armji pol
skiej, burdach ipt. śą to wierutne
bajki. Te tajki bolszewięy rozrzucają
drukowane dla agitacji w Polsce, ale
tak się do nich przyzwyczajono, że
dzieci w nie nie uwierzą. Gdyby isto-
tnie tak poważne awantury działy się
wśród wojsk polskich, wiedziałby o

" SEVERY LEKARSTWA UTRZYKUWW
Zora w

Hard enlysepticene

Przygotowana z infencys

przymiesienia Ulgi na świerzb

i inne zarażenia skóry.

cena soe

w apłóce

W. F. SEVERAĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

 

POERKIS peestduid na Wielkance
książki 1 Inne, artykuły, niezbędna

do codziennego użycie
gatunku

utrzymofe na niin
F. FORTUNA

422 East Sth St, New York City
#przedaz hurtowna i detaliczna

Katalog na żądanie,
 
 
  nich nie tylko organ b w

Kijowie i jego kolega w Detroit, ale
o tem i prasa lewicowa w

Polsce.
Takie wiadomości każdy świadomy

Polak winien wyjaśniać swoim znajo-
mym, jako bezecne kłamstwa.
 
 

Wet 6Na Schroni
roku w Krakowie.
 

Koło 74 „Wyzwolenia
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Cana obiadu w dnie powszednie tte.
FLACzKI ro. wanszawsxu

o poparcie. --ZARZĄD.
 

 

DR, .KAUFMAN
(Mowi po poteku)

Specjalista akuszer, leczy chro-

   

     
 

tant krwi semickiej - banita a- i ĘĘŻĘIĘW'" :??? niczne choroby krwi, norek,o ; a „|* f . 8. pęcherza mężczyzn 1 kobietmierykański za taką fOrMQ BP
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566.00
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111 E. 7th St., New York Citymanofilstwa, która go powiodła "Telefon Orchard 6252
rzed kratki sądowe.." Godziny przyjęć od 1 do 8 wiecór,- ww _ Ram Fnas y $86.00 Nowy oris on. KAUFMANAD w Kto następny? 488-6th Ave.,. Astoria, L. 1.Czytamy w „Robotniku" war. na o Petem Astoria ,

Godziny przyjęć

od

9:30 do 12 w p
„W wielki piątek mają przy Na Instytut Nauk T- ]" z

grobie Niewi i Sprze świ im. i
dawać ziemię z tego miejsca, DOKTÓR MARTINSON
na którem odbyła się egzeku-
cja. A więc relikwie świętego
Eligjusza! Handel temi reli-
kwiami „świętego" Eligjusza,
a co więcej - szantaż na uczu
ciach religijnych bałamucone
go ludu, Swego czasu szalbie-
rze sprzedawali tyle różnych
relikwji, że jeden święty musiał

   

 

 
 by mieć kilka tysięcy nóg, rąk,

głów, itp., by zaspokoić popyt.
Czy „Chjena" nie. zamierza

 

Na koncercie 1 batu Tow. Spiewu
dnla 7 kwietnia. rb., w "Domu

Narodowym .uczniowie 1 uczennieś
szkoły Rady Oświatowej zebrały na
pomnik żywy, czyli Instytut Naukowo
Doświadczalny im. Kościuszki $19.61.
W imieniu wszystkich uczniów i u-

czennic szkoły, składam podziękowa»
nie Tow, śplowu „Echo" za poźwole:
nie zbierania dtiar, jak również wszy
stkim otlarodawcom.

Zo Zarząd:
Janina: Oriowska,

Lakarz na wszystkie dolegliwości
206 East 10th 8t., blisko Ave. A
oetaing, uraedewet O4 4 de It resed

do 1:10 pop. i ¢ do 8 wiecz
w 10 rano 1 1 do 3 pp.

Teiaton: Orchard. 11
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Telaton: Derdook snu.
SUMIERNA 1 FACHOWA oBsŁUGaCeny
DR. H. J. KORNBLUK
nad sklepem United Cigar Stores.

korony, płyty i wszelkie neprawy: zabów bez sów.
i :

róg 10 wiley, New Tork N. r.
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 występując prz
popularnemu wśród Ameryka»
nów ruchowi, ściągnie niechęć
przeciwko» emigrantom obcoję-
zycznym, jako czynnikowi - w
oczach Amerykanów - gangre«
nującemiu życie amerykańskie,
Gorzej -- zdaniem naszego in-

formatora - wypadł proces, któ
ry rząd amerykański po praylq>
czeniu się do ententy, wytoczył
p. H., który biuro swoje uczynił
środowiskiem agitacji pro-niemie
ckiej. Na skutek procesu rząd
ów skazał p. H, na wysoką grzy-
wine, na utratę obywatelstwa a-
merykańskiego, (jako człowieka
 

Czy wiecie o tem, że

w 450 browarach w› Polsce zatradnio»
ne jest 9,000 robotników, a produkcja
ich wynosi blisko 4 milfony hektoli-
trów piwa rocznie? Dalsze 13,000 ro-
botników pracuje w 2,250 gorzelniach,
produkujących zgórą 2 miljony bek:
tolitrów 100 procent alkoholu? Czy
wiecie, że Turecki Tytuń jest najsła-
wniejszym tytuniem w świecie i że
Tureckie Papierosy Hólmar zawierają
100 procent czystego Tareckiego Ty-
[

 

sprzedawać „ziemi świętego E-

NA zamówie.
szysę

liglusza furami??" d
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| senzeoait
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Przeróbki i reperacje takowych przył»
muje sracounts kuiniaraka
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ar il ug st., / New. erk City

   
 

Niema potrzeby cior-Pied pd potrzeby 7

_Reumatyzmu
Newralgii -Bóli wbiodrach

Bóli w piersiach
Zesrtywnialych Muszkułów

Natrzyjcie środkiem

PAIN-EXPELLER
zbolałe miejsca, aż nesu-
jecie spiek skóry, a łago-
dząca ulga rychło nas
Prawdziwy Pun-mm;
ma Kotwicę, jako markę

((hendlową, --> ,
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Teiaton: Orchard. 1631,
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DR. H. E. COOK
CHOROBY OCZU, Uszew,GARDŁA 1 XoSA
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SNY ZDELAWIONE

Napisał
FRANCISZEK FRĄCZEK +

  

KON NA WZCÓRZU

Napisał
EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI

   

(Ciąg dalszy)

Gdy Izy skruchy chrześcijańskiej po-
częły mu świdrować w dołach ocznych, a
dusza rybia zamieniała mu się w psią. w
kociołkupoczęła się gotować mikstura i bul
kotala. Spostrzegłszy to zapomniał o roz
pmmclmammh - jakby ręką odjąć. Cu-
downa woń oczarowała go. Całe jego je-
stestwo wchłaniało ukochaną aromę, odu

rzało się i nabierało natchnionej. chęci, by
ten djamentowo biały płyn łykać |choćby

do mspxnlusowama się na okaz
cyjny z roku pańskiego tysiąc dziewięcsel
dwadzieścia i jeden.

  

Dusza Okonia w tej chwili'(worzyła:
prawdziwą harmonjęz ciałem, co jest pierw
sza zasadą człowieka. A Okoń był przeciez
człowiekiem, choć w myśl pisma świętego
jako parafjanin miał miano baranka. Był
człowiekiem, bo nosił buty i kapelusz -
a nawet był człowiekiem kulturalnym bar
dzo wysoko, ponieważ żył przeważnie du-
chowo. Umiał wvuołvwac ducha ze stare:
go chleba, rodzynkow cukrui drozdzv. spi-
iytusem z facifiska zwanego i umiał go
wchłaniać w siebie.

Na widok pierwszych drogich kropelek
oblizał się a nałóg aż szkliste oczy mu wy-
sadzał. Coś ciągło goi pchało wstronę ko-
ciołka z laką mocą, że nie mógł oprzeć się
popędowi. Usiadł na puderku tuż obok i z
otwartą gębą pdlrmł jak na jakiś cud.
- Będzie już z kieliszek - pomyślał.
W gardle poczęło go swędzić jeszcze

więcej. Mlaskał wargami i tykał ślinkę,lecz
to lmmększnło tylko jego pragnienie. Nie

pokusxe, wylał w szkla-
nctzkg zawartość naczynia.

Coś wzbraniało mu pić.
- Nie będę pił, aniele stróżu mój, nie

- ale muszę przecież spróbować, czy dobra
- się i wypił.

- Aaa... Fajne... Bajgaś, dobre-mru-
knął, gdy siła alkoholu wstrzymany od-
dech dostał z powrotem.

bciągnął powieki, otwarł usta obrzy-
dliwie i splunął z zadowolenia. adł
znów na pudełku i w najwyższej rozkoszy
nieśmiertelnej duszy i w pietyźmie swego
katolicyzmu śledził spadające szybko kro
pelki. Patrzaf w nie z nabożną tęsknotą
tak samo, jak patrzał w przenajświętszysa-
krament na uroczystości kościelnej.

Błogi uśmiech wyczołgał mu się na
spalone usta, gdy zamiast kropel pojedyn
czych pocieszycielka strapionych lala sic
już jednym nieprzerwanymsznurkiem pły
nu.
- Ciurkiem leci. Ha, ha, ha! Będzie

pewnie z. kwarta! - szepnął w napięciu
szczęśliwości żywoła i odmierzył nektar we
flaszkę. Zbyło mu jeszcze trochę.
- Moj Boze - rozezulit sig - opalrz

ność boska czuwa nademng. To ona lak
wymierzyla. Ta kwarta jest do sprzedania,
a reszla dla mnie za robolę.

Nalat drżącemi rękami łakomca i wy-
pił ostry jak ogień alkohol, Poskrobało go
po gardzieli płucach i żołądku. Odsapnął,
splunął kawał przepalonych płuc i usiadł
obałamucony:

Zaduch wódczany osłabiał mu nerwy
a okowila rozplywala się po żyłach i do re-
szty zamącała mózgownicę. Od młodości za
truwana krew wypręzała się wobiegu, aż
zbielałe oczy wyłaziły na wierzch, lecz mę-
czeńska wola czuwania pozostała jeszcze w
nim.

Odstawiał na bok kwartę po kwarcie
smakował za każdym. razem lub wypija
choćby kilka kropel reszty, którą Bóg mi-
losierny przeznaczałdla niego.

Z najeżonym wąsemi osmarowany wy
dzielinamii nosa napełnił kociołek poraz
drugi. i gotował.

Okoń tracił pomału przytomność i
ko poczęło mu się w oczach: dwoić.

Świadomość zmalała mu do tego ślopnia,
że gadał głośno i słuchał słów, aby treść
swych myśli mógł sobie dopiero uzmysło-
wić i pojąć.
- Hej, Okoń, nie chlej!-zdawato mu

się, że mówi do niego ukryty w kącie pi
wnicy anioł stróż, który już raz go ostrze»
gał. na początku.
- Dobrze ci radzić - wybełkotał pe.

Jen pijak i zaślinonemi ustami cedził u-
sprawiedliwienie: - Hm, jak nie pićkie-

n. Bóg obdarzył człowieka rozumem
by wodkę mblł - dał: mu gardło

żeby pił. A jużci! y
Noe pil zawsze - ile mu ino da bebechów
wlazło. Ba, darami bożymi› nie gardził...
Jie, Okonia nie nabierzcciu prędko...
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(Ciąg dalszy).

Jedenz nich, znany Zwadomlepiej, bo
nieraz rozmawiali z nim, jako że władał
łamaną niemiłosiernie polszczyzną, pod-
szedł do nich i rzekł:
- Panowie jednak dzielnie się trzy-

mają...:
Skazańcy obejrzeli go, |ak rzecz mar-

twą i czekali, co on dalej powie.
- Ja to rozumiem, panowie. Moja ma-

tka takoż była polskiego pochodzenia. Ho-
nor to wasz polski, honor.. . Tak, tak.. Pię
kna to rzecz mieć honor... Ja to rozumiem.

- A tzywiesz - zapytał Jan - za co
walczyliśmy i za co giniemy, mój panie,
który powiadasz, że z Polki się rodzisz?

No, lak, tak.. Niby wiem... Ale7 do-
skonale wiem!
-Nie, bratuszko Słowianinie, nie wiesz.

I nie dowiesz się nigdy, choć bujną duszę
nosisz na rozpaszkę. I ja ci tego nie wy-
Uumaczę. Bo-niedola zamyka duszę polską
na siedem żelaznych rygli nieugiętej du-
niy i przykłada mcpołomną plęczgn honoru,
owego właśnie, o którym mówiłeś. Ta rzecz
dla nas samych wytłómaczy się dopiero-
msn krwią. co z pneqlrzclone] piersi chlu
śnie na gnój waszej ziemi..

Czas mijał, Szczerbaty księżyc. wpierw
lkwiącv wdolnych prętach krat, podniósł
sig już na szczyt okna: Piały dalekie ko-
guty. Ulicą przechodziły patrole, stukocąc
po nierównymbruku sołdackiemi butami.
Pozatem było cicho, jakby nadleciała i tam
pod krwnwvm murem, usiadła wyczekują-
ca śmierć, potwornie szczerząca zęby, jak
koński kościotrup.

Zwadowie, zmęczeni przechadzką po
celi, spoczywali w swoim: kącie. Umilkli,
zapodziani w błękitnych przepaściach swe.
go ducha. Czasami odzywali się, a każde
słowo, nim z warg zleciało, ważyło się, jak
motyl o nieziemskich barwach, co się na-
myśla, czy od kwiatu warto oderwać się, by
lecieć...

Nie dosłyszeli hahah, uczynionego na

schodach przez zbrojnych ludzi, którzy
przyszli nad ranem do więzienia. Ocknął
ich dopiero ów Słowianin, który mówić, że
jest z matki Polki.
- Panowie. Czyście ogłuchli? Hej, pa

nowie! Pożegnajcie się z sobą, póki czas.
Bo zaraz wam ręce powiążą. Czyż nie sty-
szeliście? Już idą po was...

Wtedy pożegnali się krótkim uścis-
kiem i pocałowaniem braterskiem. Sami po-
szli ku drzwiom, które właśnie otwierano
ze zgrzytem rdzawych zasuwi dzwonie
niem dobieranych kluczy.

Marynarzom mającym dokonać egze-
kucji, przewodził sam komisarz Wasia. Do
osobistego udziału w mordowaniu legjo-
nistów natchnęła go sprzeczka, jaką miał
ze swóją sekretarką, vel kochanką. Po o-
dejściu Zwadów z czrezwyczajki do wię
zienia, Zosia jeszcze raz próbownia prze-
konać Wasię. Doszło nawet. do łez i ataku
histerji, zupełnie zresztą nieudanej. : Lecz

Jasia, pomny na swą zasadę dygnitarską,
iemi łzami niezbyt się wzruszył,

natomiast jeszcze mocniej zaciął się w po-
stanowieniu. Nadto przypomniała mu się
jedna dawna kłótnia, w której Zosi on ustą-
pił, więc zdecydował teraz, przy nadarzo-
nej sposobności, owo ustępstwo sobie po-
wetować, Oznajmił Zosi, że skoro już tak
bardzo obchodzą ją ci dwaj „buntowszczy-
ki", tedy on jako komisarz, osobiście do-
pilnuje, aby „wszystko obeszłosię pozako-
nu" i dał słowo, że Zwadom „resztkę chwil

 

 

    

 

 

  

jak to on tylko potrafi".
. Wbrew oczekiwaniu skazańców; po.

prowadzono ich na śmierć niepowiązanych.
Gdyschodzili ze schodów, Jerzy potkną się
i, padając potrącił Jedngo z oprawców, Ten
go za to uderzył wpierś kolbą karbainu, aż
jękio i wypohc7kownł Pod murem usta-
wiono 1 a razie tylko Jerzego. Jan został o-
podal w'asyście dwóch marynarzy./ Miał
przypatrywać się, jak' będą strzelali do je-
go brata. Zresztą nic go teraz nie obcho-
dziło. Na wszystko zgóry był przygotowa-
ny. Blade jego oblicze stężało w boleściwą
spokojność, jakby miał zamiast twarzygi-
psową maskę pośmiertną, Nic - prócz tro-
ski: jak się zachowa brat, czy aby wytrwa?
Gdy rząd lyf był już wycelowany do strza
lu, i niby śzczeknięcia złego psa, padały ko-
lejne:słowa rosyjskiej komendy, Jerzyz za
s/czem zniżonych bagnetów przesłał Jano:
wi uśmiech, Jecz tak bezgranicznie wysflo»
nv, jak ostatni niedobłysk robaczka świę-
lojal‘lskwgd. co gasnie, ronlrplan)

  

 

 

Rycina przedstawia Jackie Cogan'a, małpę Squee i Little Farina
Trójka ta występuje w kinematografach
 

Korespondencie

NEW BRITAIN, CONN.

Wroku 1911, Towarzystwa Na-
rodowe Polskie podniosły myśl
wybudowania własnemi siłami
Domu Narodowego Polskiego w
New Britain, Conn. przy pomocy
swoich członków i sympatyków
Wtym. celu odbyło kilka zebrań,
lecz zatniar nie przyszedł do sku-
tku, z powodbraku jedności..
Największe starania kilku obywa
teli postępowych nie zdołały na-
kłonić niezdecydowanych do je-
dności i podniesiona myśl. zosta-
la porzucona na kilka lat.
W połowie 1919 roku sprówa

ta została powiótnie poruszona z
inicjatywy -„Kościuszko -Post
World War Veteran Association"
w New Britain, Conn. 1 zdołano
stworzyć z reprezentan-
tów Towarzystwa po dwuch z każ
dego towarzystwa, dla zorganizo
wania jednej organizacji. Po kil.
ku miesiącach posiedzeń owego
komitetu również rozważano kwe-
stję nazwy, nad którą stracono
dżo drogiego czasu, aż zaproszo-
no na jedno z posiedzeń adwoka-
ta H. Nowiekiego, który zdołał
kłócących się pogodzić i Towa-
rzystwo zostało zainkorporowane
w roku 1920 pod nazwą „Polish
Home Incorporated", New Bri-
tain, State of Coneclicut.
W miesiącu lutym tegoż roku

wybrano "Dyrektorjat, któremu
powierzono ›rozpoczęcie agitacji
dla zebrania kapitału. Lecz rok
1920 był rokiem zastoju wprze-
myśle amerykańskim i sprzedaż
udziałów lub zbieranie fundu-
szów w jakikolwiek inny sposób,
okazało się niemożliwem, bo ro-
botnik zmuszony, był walczyć z
drożyzną, zarabiając kilka dola-
rówtygodniowo,
Spodziewanem jest, że rok bie-

żący przyniesie nam pożądane
skutki przy pomocy: zgromadzeń
i wieców. Pierwszy wiec propo
nowany jest na niedzielę dnia
29-go kwietnia o godz.2-ej popor
ludniu, na sali Ob, Dudziaka po.
16 przy Sexton ul.. na którem
przemawiać będzie ob; A. Czarno<
ta z Holyoke, Mass. Na wiec ten
zaprasza się wszystkich członków
Towarzystw Narodowych i sym
patyków Domu Polskiego, aby ra
czyli przybyć gromadnie.
Na koniec chciałbym wyjaśnić

pewne wątpliwości, jakie
ją w kołach sympatyków budo-
wy Domu i zawiści -okazywane
przez wrogów, ,Towarzystwo Do-
mu Narodowego niema nie wspól
nego z lokalnem Tłowarzystwem |
„Kościuszko Post", które zostało
zorganizowane w celu zjednocze-
nia w naszej Polonji wszystkich
weteranów z armji ametykań
skiej wojny. wszechówiatowej, dla |
obrony przysługujących im praw.
Zn Tow. „Polish Home" jest To
uuthwem akcyjnem, które ma
za cel wybudować Dom Polski,
służący -dla _celów narodowych
naszej Polonii. Do Tow. Domu
Narodowego, może i powinien na:
leżeć nie (ylko sokół, klubowiec,
związkowiec lub członek „Ko-

Post" przez zakupienie
udziałów, ale każdy Polak i Pol.
ka, którzy pojmują potrzebę Do-
mu Polskiego w New Briłain,
Conn. -

J. M, Sekr.

PRZYMUSOWA PRACA

W PARSTWIE BUŁGARII
 

Międzynarodowe Biuro : Ro-
botnicze opublikowało co do-
piero raport, zatytułowany:

- „Przymusowa Praca w Bulga

 rj" (Compulsory Lubom- Servi.

 
› ce in Bulgaria). Raport ten jest
rezultatem dokładnych studjów,
przeprowadzonych na miejscu

przez Dra. Maksa Lazarda, pre-
zesa Francuskiego Stowarzysze
31h Ochrony Przeciw Bezrobo

ciu,

Po uchwaleniu prawa przymu
sowej pracy w Bulgarji, Mię.
dzynarodowe Biuro Robotnicze
opublikowało Studja i Raporty
w tej sprawie i miało tekst o
wej ustawy w tłumaczeniu fran
cuskiem i angielskiem dla użyt-
ku tych, co byli w tej sprawie
zainteresowani. Od tego czasu
wzrosło zainteresowanie tą spra
wą. W Bułgarji przeprowadzo-
na była zacięta walka o tę refor
mę, pomiędzy dwoma obozami,

Brooklyn i: Okolica

 
 

 

 

Baczność! TEATR LUDOWY Baczność!
pod dyrekcją I. Ulatowskiego

W SALI DOMU NARODOWEGO
261 DRIGGS AVE., BROOKLYN, N. Y.

-- W SOBOTĘ, DNIA 21-60 KWIETNIA, 1923
Grana będzie arcy-wenoła farsa w 3 aktach, p. t.:

„ WOJNA Z .ŻONAMI›"
POCZĄTEK O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

"BAL - Po przedstawieniu - BAL!
CENY MIEJSC: 85c i $1.10 - Bilety wcześniej do nabycia w Doma

Narodowym, 261 Driggs Ave., Bmki w. Y.
|

 

ŚLUBY

W dniu wczorajszym wstąpili

w związki małżeńskie niżej wy-

mienieni obywatele polacy: Sta»

nosław Koc, lut 25, zamieszkały w

Bayonne z p. Bronisławą Nie-

mynskq, lat 21, zam, pn. 55 So.

2nd $t, W, Szumski, lat 30, zam.

pn. 222 Vernon Ave. z p. Marją

Hupe, lat 38, zam. w Jersey City,

N. J. Marjan Liberda, lat 27,

pu, 209 Kent Ave. z p. Michati-

ną Wilkowską, lat 23, zam, pod

tym samym adresem, Józef Mła-

żejowski, lat 21, zam. w Allen-

dale, N. J. z p. Z. Walewicz, lat

21, Worthington St. i William

Woroniecki, lat 25, zam, pn. 240

MacKillen St, z p. Helen Batka,

lat 19, zam, pn. 96 Woolsey St.,

Astoria, L. I.

 

 

WYRODNY OJCIEC
 

Wczoraj odbyła się w sądzie

tutejszym sprawa Williama J.

Long, 854-7ist St, który został

oskarżony przez żonę, że bił swą

niewidomą pasierbicę Margaretę,

lat 16, Siniaki pa twarzy i rę-

kach były najlepszym dowodem

~materjalnym dla sędziego, który

zatrzymał Longa w areszcie.

w iedzi został ugł

odbędzie się w sobotę 21 kwiet-

nia w sali Domu Narodowego -

przy Driggs Ave., w Brooklynie,

graną będzie arcy wesoła farsa w

trzech aktach, p. t, WOJNA Z

ZONAMI", wesoła treść sztuki i

bogaty humor vozwolg public-

ności brooklyńskiej ubawić sig do

syta.

Po przedstawieniu bal do péf-

na w nocy. Polonia wBrooklynie

znów będzie miała sposobność po

dziwiać grę dobrze zgranego ze-

społu, zrozumie .doniosłość pol-

skiego przedstawienia i przybę-

dzie licznie, by się wesoło uba-

wić. Początek o godzinie 8-mej

punktualnie, W skład trupy wcho

dzą następujące osoby: pp. Kowa-

lewska, Bieńkowska; pp. Emce-

wiez, Mublrad, Czaja i. Ulatowski,

reżyser,

BAL SOKOŁÓW *
 

Okręg I-szy Związku Sokołów

Polskich w Ameryce urządza wiel

ki bal i ćwiczenia popisowe, w

sobotę dnia 5go maja w Prospect

Hall, przy Prospect i Ste} Aves w

So. Brooklynie.

Początek o godzinie 7:30% wie:

czorem. *

Muzyka prof, Mroza.

 pr

reformy. Międzyaljancka Kon-

ferencja Ambasadorów, obawia

jąc się, że innowacja ta ukrywa
w sobie zamiary militarne, zał
żądała wprowadzenia doniosłych
poprawek do owej ustawy.

Inni uznawali to za częściowe
wprowadzenie w życie teorji bol
szewiekiej.
We wrześniu 1921 roku Mię-

dzynarodowe Biuro Robotnicze
otrzymało prośbę, by przeprowa
dziło badania w zakresie owej u
stawy - co do wprowadzenia
jej w życie i rezultatów, jakie
dotychczas przyniosła. /Sytu
acja jednak była tego rodzaju,
iż nie pozwalała na rozpoczęcie
badań, aż dopiero z wiosną ro-
ku 1922, kiedy Dr. Lazard o
trzymał instrukcje, by się udał
do stolicy Bułgarji w tym ce
lu.

Dr. Lazard prowadził tam ba
dania przez dłuższy czas i rezul
taty swej pracy zamknął w o-
wym, wyżej wspomnianym ra-
porcie. -Raport ten każdy mo-
że otrzymać za nadesłaniem 60
centów pod następującym adre-
sem: Washington Office, Inter
national Labour -Office, 618
Seventeenth Street, Washing-
ton, D. C.
 

Reéd serbski ogosił stan wo-
jenny w powiatach Petricz i
Dubnica z powodu ciągłych na-
padów komitadźich.

ASPIRYNA

Powedz „Eye? i
naj się

Prawdziwa
  

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table-
tee nie otrzymujesz ynwdxlmsn
Bayer " wyrobu przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Neuralgię Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Bol, Bol.

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa
czkę, która zawięra odpowiednie
instrukcje, Wygodne pudelko z
12 tabletkami kosztuje kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzeda-
ją flakoniki % 24 i 100 tabletka-
ini. [um-njestmrn ochrone h

mutu-nlfir

wyrok ostateczny na wyrodnego

ojczyma.
 

Z SĄDOW
 

Romualda Daszewska, zam, pn.

8201-20th St, zażądała ostatecz»

nego wyroku żądowego w spra-

wie rozwodowej z mężem Janem,

która się ciągnie od listopada ro-

ku zeszłego, bez żadnego ›czulta-

tu.

Policjant Barneth, 572 Pennsyl-

vania Ave. doznał obrażeń ciała,

gdy chciał aresztować, na żąda

nie Janiny Herold, 109 West St.,

jej męża, który w stanie nieprzy-

tomnym wrócił do domu i tortu:

rował ją. Gdy Barnett i

*opy MICA stuoie
alaey rotogratiial

Mas

 

Presa Orvanpoint HL.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

 

 

  

wszdł do mieszkania, aby spełnić

żądanie nieszczęśliwej, mąż rzu-

cił się na niego i krzesłemzadał

mu kilka ciosów. Po kilkuminu-

towej walce Herolda ubezwładnio |

no i odstawiono do aresztu. Aby ›

na przyszłość odzwyczaił się od

„munszajnówki", dano mu areszt

„ścisły" t. j. o chlebie i wodzie,
 

TEATR LUDOWY

Pierwsze przednlawiefiie Teatru
Ludowego pod dyrekcją ulubień-
ca publiczności Ig. Ulatowskiego

Tul: Oreenpolnt #71,
DR. LUDWIK GRYCZ

186 Kektord St,
oopRINT PRZIJĘCIA:

::]: raze,

i- i

Brooklyn

 

 

Phone Greenpoint H8

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA - CHIRURG

it BEDFoRD AVENUE
or. North 4th St.

Williamaburgh

 

 

PIERWSŁORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI

UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-

dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.

Ceny bardzo pnyslępnc.
Odnawiam, czyszzę "
garderobę -męską | 4 +

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N.
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POLITYK ANGIELSKI PRZEPOWIADA: KATA-

- STROPE EUROPY
 

Obecne kluunkx polityczne dążą dozniszczenia cymlmql

CAPE/TOWN- (Południowa A!
fryka), 16 kwietnia. - Premjer
Unji Południowej Afryki Smuts
w przemówieniu wygłoszonem
w parlaniencie w ponurych kolo-
rach przedstawił obcene poło:
nie Europy, która szybko zbliża
się do katastrofy, W rządach eu-
rupqsklch dodmdzą do: wpływu

ą do urzeczy
wistnienia planów prowadzących
najpewniej do ruiny Europy i zni
szczenia

Polityka Anglji wobec zagra-
żającej ktastrofy powinna być
jasno określona odnośnie, poli-
tycznych celów na' przyszłość -
a przedewszystkiem pokoju - za-
nim nie będzie za późno.
Regd angielski prawdopodo-

Dnie zdaje sobie sprawę z ciążą-
cej ma nim odpowiedzialności i
wypowie w tej sprawie wielkie
słowo, które we wszystkich kra-
jach obok! Stanów Zjedn. mom
mieć wielkie znaczenie.

   

 

ZERWANIE STOSUNKÓW

ANGLJI Z ROSJA ZALEŻ-

NE OD BOLSZEWIKÓW

 

Jeżeli bolszewicy nie zmienią

swojej krwawej polityki ze-

rwanie nastąpi natychmiast

LONDYN, 16 kwietnia Rząd
angielski nie jest jednomyślny od
moście planu odwołania swojej
misji z Moskwyi zerwania sto-
sunków handlowych z Rosją z po:

wodu ' dotychczasowych gwatów,

_ dokonanych przez rząd bolszewie-

- ki na przeds cielach różnych
religji w Rosji, Jeżeli Jednak rząd

bolszewicki w dalszym ciągu bę-

dzie prowadza krwawą politykę

gwałtów przeciw wolności sumie

nia, stosunki handlowe pomiędzy

Anglją i Rosją zostaną zerwane

automatycznie, bo naród angiel-

ski nie będzie chciał mieć nic

'do czynienia z gunlmuelaml

praw podstm‘owvrh dzisiejszej

cywilizacji, dla zdobycia których

ludzkość przeszła niezliczone cier

pienia.
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dzom, oświadczając, że nie żałuje
swego czymi, ponieważ skrócił
męki agonii nieszczęśliwego oj-
ca. .Virgin został zatrzymany w
więzieniu bez prawa kaucji i be-
dzie sądzonyo morderstwo,
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BORACH 1924 ROKU
Demokraci będą głosować za

przyłączeniem się Stanów
Zjedn. do Ligi

Senator Carter Glass z Virgi-
nia, demokrata, w przemówieniu
wygłoszonem do stowarzyszenia
demokratycznej organizacji ko-
biet oświadczył, że najważniejszą
sprawa -w przyszłych wyborach
prezydencjonalnych będzie spra-
wa przyłączenia Stanów" Zjedu.
do Ligi Narodów, za czem będą
głosować wszyscy zwolennicy par
{ji demokratycznej. -»
 

Niemcy. znoszą zwyczaj
nia nakrycia głowy na znak powita
nia ze względów praktycznych. Zdej-
mowanie kilkaset rozy nakrycia gło-
wy. dziennie na znak powitania jest
niepraktyczne ze względu na śzybkie
niszczenie się Kapełuszy, które w o-
becnym czasie są zbyt drogie, aby je
niszczyć bez pocmby 22

 

Strajk mais 3 Paryżu. objęł
cały przemysł kontekcyjny, w stolicy"
Francji.. Śródmieście Paryża jest prze
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modelkami i krawczyniami
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$2.00 Obarlzem $8.00. Motest za-
płacić listonoszowi przy odbiorze po
nadesłuniu 350. na koszta przesyłki.
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2 FAMILJE 1 SZTÓR, murowany,
Bedford Ave., Greenpoint. Rent

$1,520, Cona $10,500. Gotówki $2,500,
2 FAMILIJNY DREWNIANY ma

Avenue, Wszelkie ulnnmnll Cena
$6,500, Gotówka. wedle
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z FAM MUROWANY I SZTOR, na
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fama tylko $1,500.
3 FAMILUNY DREWNL

w dobrem miejscu.
$7,500. Gotówki 32,000.
6 FAMILUNY DEWNIANY, dobr-n
utrzymany. Rent 1,560. na

Gotowki. tylko $1,500.
$yummy murowaty ot bardzo
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$o”›”anatthowANY. Reng
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8 DREWNIANY, ob
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betelMUrowaANY,'s

Sat i amine la becia ae.
gancki. Rent $2,652, Cena $18,500. -
Gotówki 35,000.
18 FAMILJI 1 2 SZTORY, murow
_ny Reni38,182. Cena „sooo Ge
tówki $3
20 PAMILUNY, MUROWANYRent
33815 Cena $20,500. - Gotówki
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Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
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